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5Agencija za statistiku Bosne i Hercegovine

PRЕDGОVОR

Agencija za statistiku Bosne i Hercegovine (BHAS), Federalni zavod za statistiku (FZS) i Republički zavod za 
statistiku Republike Srpske (RZSRS) proveli su u periodu od 01. aprila 2021. do 31. marta 2022. godine u 
Bosni i Hercegovini (BiH) Anketu o potrošnji domaćinstava. Provođenje Ankete je bilo planirano i započeto 
u 2020. godini, ali je obustavljeno zbog pandemije COVID-19.

Anketa je provedena u skladu sa međunarodnim standardima i metodološkim preporukama EUROSTAT-a, 
što omogućava međunarodnu uporedivost podataka. Ova Anketa o potrošnji domaćinstava peta je po 
redu u BiH, a prethodna je provedena 2015. godine. 

Podaci dobijeni Anketom prezentovani su u agregiranom obliku, čime je u skladu sa odredbama Zakona 
o statistici BiH u potpunosti osigurana tajnost ličnih podataka o domaćinstvima i osobama. 

Publikacija sadrži rezultate Ankete o potrošnji domaćinstava iz 2021./2022. godine: analizu socio-
ekonomskih karakteristika domaćinstava u BiH, uslova stanovanja, nivoa i strukture izdataka domaćinstava, 
socijalnih i zdravstvenih indikatora i pokazatelja siromaštva. Podaci su dati za nivo BiH. Publikacija je 
također dostupna u elektronskoj verziji na www.bhas.gov.ba stranici.

Posebno poštovanje i zahvalnost za saradnju, dobru volju i strpljenje tokom perioda anketiranja, 
iskazujemo svim domaćinstvima koja su bila dio uzorka za ovu Anketu, članovima domaćinstva koji su 
odgovarali na pitanja iz upitnika i na taj način davali potrebne podatke za anketu, kao i anketarima i 
kontrolorima koji su savjesno obavljali svoj posao.
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1. UVОD

1.1. Оpćе infоrmаciје

Anketa o potrošnji domaćinstva daje osnovne informacije koje su potrebne da bi se definisali, analizirali i 
interpretirali izdaci za potrošnju domaćinstava u Bosni i Hercegovini.

Anketom se, na bazi uzorka domaćinstava, prikupljaju podaci o izdacima za potrošnju sa posebnim osvrtom 
na socijalne i ekonomske uslove u kojima domaćinstva žive i omogućava kvalitativnu i kvantitativnu 
analizu životnog standarda i ponašanja domaćinstava kada je u pitanju potrošnja, uzimajući u obzir 
različite tipove domaćinstava.

Osnovna svrha ankete ogleda se u prikupljanju informacija o strukturi i nivou izdataka za potrošnju 
prema glavnim socioekonomskim i geografskim karakteristikama domaćinstava; prikupljaju se svi 
izdaci domaćinstva za nabavku proizvoda i usluga lične potrošnje. Definicija izdataka za potrošnju 
također obuhvata proizvode koje je domaćinstvo proizvelo u svojim baštama ili na poljoprivrednim 
imanjima za svoju potrošnju (potrošnja iz vlastite proizvodnje), proizvode i usluge koje osiguravaju 
poslodavci umjesto novčane naknade, imputiranu rentu za stambene jedinice u kojima žive vlasnici ili 
koje se koriste besplatno. Svi drugi izdaci domaćinstva za potrebe koje ne spadaju u okvir potrošnje 
isključuju se iz koncepta izdataka za potrošnju (npr. kupovina kuće ili zemljišta, plaćanje poreza, izdaci 
vezani sa poslovnim djelatnostima itd.). 

Iznosi izdataka za potrošnju bilježe se u trenutku nabavke proizvoda i usluga, bez obzira da li su stvarno 
potrošeni ili plaćeni u tom trenutku (npr. plaćanje karticom ili u ratama).

Kako bi se dobila kompletna slika, anketom se prikupljaju podaci o izdacima za hranu i piće, stanovanje, 
namještaj, odjeću i obuću, zdravstvo, prijevoz, komunikacije, rekreaciju, kulturu i obrazovanje, o drugim 
proizvodima i uslugama koje nisu prethodno spomenute, kao i informacije o članovima domaćinstva 
(veza sa nosiocem domaćinstva, starosna dob, bračni status, obrazovanje, status aktivnosti, područje 
djelatnosti), kao i podaci o karakteristikama stanovanja.

Rezultati su dati po grupama ili kategorijama izdataka, veličini i tipu domaćinstva, zanimanju i području 
djelatnosti nosioca domaćinstva, tipu naselja, kao i po drugim karakteristikama koje utiču na nivoe 
potrošnje i ponašanje i navike domaćinstava kada je u pitanju potrošnja.
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1.2. Instrumentarij za provođenje ankete
Anketa o potrošnji domaćinstava se provodi putem sljedećih obrazaca:

1. 	 Dnevnik nabavki koji domaćinstva koriste da upisuju vrijednosti i količine kupljenih prehrambenih 
proizvoda, pića i duhana i vrijednosti kupljenih ostalih proizvoda i usluga;

2. 	 Dnevnik o potrošnji iz vlastite proizvodnje u koji domaćinstva upisuju utrošene/konzumirane 
količine i procijenjene vrijednosti proizvoda koje je domaćinstvo samo proizvelo; 

3. 	 Završni intervju koji se koristi za prikupljanje podataka o izdacima domaćinstava za stanovanje, 
nabavku trajnih potrošnih dobara i ostalih neprehrambenih proizvoda, investicionim ulaganjima i 
prihodima;

4. 	 Upitnik o zdravstvu i socijalnoj uključenosti koristi se za prikupljanje podataka o zdravstvenom 
stanju članova domaćinstva i različitim aspektima socijalnog života i uključenosti.

1.3. Referentni periodi 
Za podatke koji se iskazuju u Dnevniku nabavki i Dnevniku o potrošnji iz vlastite proizvodnje referentni 
period je 14 dana. Za podatke koji se prikupljaju putem Završnog intervjua, Upitnika o zdravstvu i socijalnoj 
uključenosti, referentni periodi su različiti, zavisno od namjene izdataka i mogu biti jedan, tri, šest ili 
dvanaest posljednjih mjeseci prije provođenja intervjua. 

1.4. Uzorak
Anketa o potrošnji domaćinstava je provedena na osnovu dvoetapnog stratifikovanog uzorka, sa popisnim 
krugovima kao primarnim i domaćinstvima kao sekundarnim jedinicama uzorka. 

Sva domaćinstva su u uzorak izabrana slučajnim metodom izbora prema definisanoj matematičkoj metodi.

1.5. Tipologija naseljenih mjesta 
Prema važećoj statističkoj tipologiji naseljena mjesta u BiH su svrstana u dva tipa: gradska i ostala. Tip 
„ostalo“ obuhvata seoska i prigradska naselja.

1.6. Klasifikacije
Zvanična klasifikacija korištena u Anketi o potrošnji domaćinstava 2021./2022., za potrebe prikupljanja 
i objave podataka, je COICOP 2018 ili Klasifikacija individualne potrošnje prema namjeni. U odnosu na 
prethodna 4 talasa ankete, COICOP 2018 je u upotrebi po prvi put. 

Pored toga korištene su NACE Rev.2 i ISCO 08 klasifikacije za kategorizaciju djelatnosti i zanimanja članova 
domaćinstva. 

1.7. Sadržaj 
Poglavlje 1. Broj i struktura anketiranih domaćinstava i prosječna veličina domaćinstva u Anketi 
o potrošnji domaćinstava 2021./2022. obuhvata uvodne tabele sa osnovnim informacijama o veličini 
uzorka i broju anketiranih domaćinstava, kao i prosječnoj veličini domaćinstva.

U poglavlju 2. Uslovi stanovanja-karakteristike stambenih jedinica prikazan je detaljan opis uslova 
u kojima žive domaćinstva u Bosni i Hercegovini, u smislu karakteristika stambenih jedinica, raspoloživih 
usluga i vlasništva nad trajnim potrošnim dobrima.
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Poglavlje 3. Izdaci za potrošnju-nivo i struktura je posvećeno analizi izdataka za potrošnju domaćinstava. 
Nivoi i vrijednosti izdataka dati su po tipu naselja, tipu domaćinstva, učešću na tržištu rada i glavnim 
grupama ili kategorijama potrošnje. 

Poglavlje 4. Zdravstveno stanje i usluge, socijalna uključenost i zadovoljstvo životom obuhvata 
podatke o socijalnoj uključenosti, doznakama, zadovoljstvu ispitanika životom i uslovima u kojima žive 
njihova djeca, te podatke o zdravstvenom stanju, zdravstvenim uslugama, navikama i poteškoćama sa 
kojima se ispitanici suočavaju po pitanju zdravlja.

Poglavlje 5. Siromaštvo-procjena i glavne karateristike siromašnih domaćinstava daje pregled 
indikatora rеlаtivnоg sirоmаštvа. Zа аnаlizu sirоmаštvа prеdstаvlјеnu u оvоm pоglаvlјu, kоrištеnа је 
еvrоpskа stаndаrdnа mеtоdоlоgiја. Prеmа оvој mеtоdоlоgiјi sirоmаštvо је dеfinisаnо еkvivаlеntnim 
izdаcimа zа pоtrоšnju dоmаćinstаvа kојi su ispоd stаndаrdnоg prаgа, kојi је gоdišnjе pоstаvlјеn nа 60% 
mеdiјаnе mјеsеčnih izјеdnаčеnih izdаtаkа dоmаćinstаvа. Dоmаćinstvа kоја imајu mјеsеčnе izdаtkе ispоd 
60% оvе mеdiјаnе smаtrајu sе sirоmаšnim. Nivоi izdаtаkа zа pоtrоšnju svаkоg dоmаćinstvа izјеdnаčеni 
su tаkо dа uzimајu u оbzir rаzlikе u pоtrеbаmа dоmаćinstаvа kоје sе јаvlјајu zavisno od veličine i strukture 
domaćinstva. Еvrоpskа mеtоdоlоgiја kоristi tzv. „mоdifikоvаnu ОЕCD skаlu еkvivаlеntnоsti“, kоја dаје 
pоndеr 1,0 nоsiоcu dоmаćinstvа, 0,5 drugim člаnоvimа stаrоsti 14 gоdinа i višе i 0,3 svаkоm dјеtеtu ispоd 
14 gоdinа.
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2. METODOLOŠKA OBJAŠNJENJA, TUMAČ POJMOVA I DEFINICIJE

2.1. Statistički simboli
Primjena statističkih simbola u ovoj publikaciji, svedena je na minimum. Naredni simboli su korišteni prema 
potrebi: 

– 	 Nema pojave

: 	 Podaci su statistički nepouzdani (do 20 pojava)

( )	 Podaci su statistički manje pouzdani (od 20 do 49 pojava)

2.2. Osnovne definicije:
Da bi omogućili tačnu interpretaciju podataka i rezultata prezentovanih u ovoj publikaciji, date su definicije 
glavnih indikatora:

Izdaci za potrošnju domaćinstava: Izdaci za robe i usluge kupljene ili utrošene iz vlastite proizvodnje 
s ciljem zadovoljavanja potreba domaćinstva. Uključeni su i proizvodi iz bašti domaćinstava ili sa 
poljoprivrednih imanja - potrošnja iz vlastite proizvodnje, robe i usluge koje daje poslodavac u vidu plaće, 
imputirana renta za stambene jedinice koje su u vlasništvu ili se besplatno koriste.

Prosječni mjesečni izdaci: Odnos ukupnog iznosa koji su potrošila domaćinstva za određene proizvode 
i usluge ili grupu proizvoda i usluga (zbir izdataka svakog domaćinstva) i ukupnog broja domaćinstava u 
Bosni i Hercegovini.

Domaćinstvo: Domaćinstvom se smatra svaka porodična ili druga zajednica osoba koje zajedno stanuju 
i zajednički troše svoje prihode za podmirenje osnovnih životnih potreba, bez obzira da li se svi članovi 
stalno nalaze u mjestu gdje je nastanjeno domaćinstvo ili neki od njih privremeno borave u drugom naselju 
odnosno stranoj državi, zbog rada, školovanja ili iz drugih razloga. 

Karakteristike domaćinstva su:

a)	 život u istoj stambenoj jedinici i podjela troškova; drugim riječima, domaćinstvo je grupa osoba koje 
uobičajeno žive u istoj stambenoj jedinici ili njenom dijelu (žive pod istim krovom), koji jesu ili nisu u 
krvnom srodstvu, i koji se zajednički hrane;

b)	 postojanje porodičnih ili emocionalnih veza; 

c)	 samac koji živi, troši i hrani se samostalno, također predstavlja domaćinstvo.

Nosilac domaćinstva: Osoba koja se u svrhu ankete određuje kao takva, bez obzira na razlog (osoba 
na kojoj se domaćinstvo vodi ili za koju se izjasne članovi domaćinstva). Nosilac domaćinstva treba biti 
punoljetna osoba. Ako se članovi domaćinstva sami ne izjasne ko je nosilac domaćinstva, u pravilu je to 
osoba koja najviše doprinosi prihodima domaćinstva.

Bračni status

Neoženjen/neudata: osoba koja nikada nije bila u braku i ne živi u vanbračnoj zajednici. Djeca se ne 
uključuju u ovaj modalitet.

Žive zajedno u neformalnom braku: osobe koje žive zajedno, a nisu međusobno zakonski vjenčane.

Razveden/razvedena: osoba koja je zakonski razvedena.

Rastavljen/rastavljena: osoba koja ne živi sa svojim bračnim partnerom, a nije zakonski razvedena.
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Obrazovanje

Pod stečenim obrazovanjem podrazumijeva se škola čijim je završetkom osoba stekla najviši stepen 
obrazovanja za koji ima diplomu. Ukoliko je školovanje prekinuto iz nekog razloga, ovdje treba navesti 
odgovarajući ponuđeni modalitet (npr. od 1. do 3. razreda osmogodišnje osnovne škole). 

Bez škole - u ovaj modalitet se uključuju djeca predškolskog uzrasta, djeca koja još uvijek pohađaju 
osnovnu školu i starije osobe bez bilo kakve stečene školske diplome.

Modalitete od 1. do 4. treba obilježiti za osobe koje imaju nepotpuno osnovno obrazovanje. Tako npr. 
učenicima koji pohađaju osnovnu školu (osmogodišnju ili devetogodišnju) dodjeljuje se modalitet od 1. 
do 4., zavisno od broja završenih razreda. 

Osnovna škola - u ovaj modalitet se uključuju osobe koje posjeduju diplomu završene osmogodišnje ili 
devetogodišnje osnovne škole.

Srednja škola 1. ili 2. godina - u ovaj modalitet se uključuju osobe koje su završile samo 1. ili 2. razred 
srednje škole.

Srednja škola 3. godina u ovaj modalitet se uključuju osobe koje su završile 3 razreda srednje škole.

Srednja škola 4. ili 5. godina u ovaj modalitet se uključuju osobe koje su završile 4 ili 5 razreda srednje 
škole.

Specijalizacija poslije srednje škole-pored osoba koje su stekle specijalizaciju poslije srednje škole, ovdje 
su uključuju i osobe koje su završile školu za VKV majstore.

Viša škola - u ovaj modalitet se uključuju osobe koje posjeduju diplomu dvogodišnje više škole ili prvog 
stepena fakulteta (završene dvije godine studija na fakultetima koji su stepenovani).

Fakultet ili akademija- u ovaj modalitet se uključuju osobe koje posjeduju diplomu trogodišnjeg (po 
Bolonjskom programu), ili studija po starom programu (četverogodišnjeg, petogodišnjeg).

Master, magisterij (integrisani I i II ciklus i studije II ciklus) - u ovaj modalitet se uključuju osobe koje 
posjeduju diplomu za završene magistarske studije po starim programima, ili master studije po Bolonjskom 
programu.

Doktorske studije ili studije III ciklusa - ovaj modalitet uključuju se sve osobe koje su stekle zvanje 
doktora nauka (ne ljekara) i po starom i po novom programu studija.

Zaposlenost

Zaposlenost podrazumijeva radni odnos i druge oblike rada (bez obzira na tip ugovora ili angažovanja), 
kojim se stiču sredstva za život, odnosno svaka ekonomska aktivnost od bar jednog sata rada u sedmici 
posmatranja (od ponedjeljka do nedjelje).

Status tekuće aktivnosti: status definisan na osnovu slobodnog izjašnjena članova domaćinstva.

Zaposlen: osoba koja je u radnom odnosu kod poslodavca (u preduzeću, bez obzira na oblik vlasništva, 
državnim institucijama ili organizacijama, bankama, međunarodnim organizacijama itd.), zatim, 
samozaposlena osoba (obrtnik, poljoprivrednik na vlastitom gazdinstvu), osoba u slobodnom zanimanju 
(slikari, muzičari itd.), pomažući članovi na poljoprivrednom imanju ili obrtu i sve druge osobe koje su radile 
i za to bile plaćene (u novcu ili naturi). Zaposlenje može biti na puno i kraće od punog radnog vremena. 

Nezaposlen: osoba koja je izgubila posao, traži posao i ponuđeni posao može prihvatiti. Osobe koje traže 
zaposlenje po prvi put isključuju se iz ovog modaliteta i uključuju se u modalitet „traži prvo zaposlenje“.

Domaćica: osoba koja vodi brigu o porodici i domaćinstvu. Ovaj modalitet definiše aktivnost, a ne odnos 
sa drugim osobama, bez obzira na spol ili bračni status. Uključuje i osobe koje primaju porodičnu penziju, 
a nisu radile u prošlosti.
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Penzioner: osoba koja prima penziju nakon prestanka aktivnog radnog života.

Ostali modaliteti uključuju:

Student/učenik srednje škole: osoba koja studira ili pohađa srednju školu.

Nesposoban za rad: osoba koja je zbog izvjesnih razloga nesposobna za rad (bolest, hendikepiranost, 
invalidnost, starost sl.).

U vojsci ili nekoj obaveznoj civilnoj službi i ostalo.

Status u zaposlenju

Samozaposlenik ili poslodavac sa zaposlenim bar 1 radnikom: vlasnik ili suvlasnik preduzeća, radnje ili 
slobodnog zanimanja koji zapošljava radnike.

Samozaposlenik ili poslodavac bez zaposlenih: vlasnik ili suvlasnik preduzeća, radnje ili slobodnog 
zanimanja, individualni poljoprivrednik koji ne zapošljava radnike (advokati, trgovački putnici, umjetnici, 
zanatlije, individualni poljoprivrednici i sl.).

Zaposlen kod poslodavca: zaposlen u državnom (privatnom) preduzeću, obrtu ili slobodnoj profesiji i 
prima naknadu za svoj rad.

Neplaćeni i/ili pomažući radnik u porodičnoj firmi: radi kao pomažući član na porodičnom 
poljoprivrednom gazdinstvu, preduzeću ili obrtu bez posebne ili redovne naknade.

Stanovanje

Uslovi stanovanja: Uslovi stanovanja domaćinstva određeni su karakteristikama stambenih jedinica, 
raspoloživošću usluga i dobara, te izdacima za plaćanje rente ili računa.

Sistem grijanja: predstavljaju centralno grijanje iz toplana, etažno grijanje ili pojedinačne peći i ostali 
načini grijanja kojima se zagrijava kompletna stambena jedinica.

Siromaštvo:

Liniја sirоmаštvа: prаg u оdnоsu nа izdаtkе zа pоtrоšnju pо kојеm sе dоmаćinstvа svrstаvајu u kаtеgоriјu 
sirоmаšnih i оnih kоја nisu sirоmаšnа. Rеlаtivnа liniја sirоmаštvа је pоstаvlјеnа nа 60% mеdiјаnе 
izјеdnаčеnih mјеsеčnih izdаtаkа zа pоtrоšnju.

Izјеdnаčеni izdаci zа pоtrоšnju dоmаćinstаvа: mјеsеčni izdаci dоmаćinstvа pоdiјеlјеni sа еkvivаlеntnоm 
vеličinоm dоmаćinstvа, prеmа tzv. „mоdifikоvаnој skаli еkvivаlеntnоsti – ОЕCD“ (skаlа еkvivаlеntnоsti 
dаје pоndеr 1,0 nоsiоcu dоmаćinstvа, 0,5 drugim člаnоvimа оd 14 gоdinа i višе i 0,3 svаkоm dјеtеtu ispоd 
14 gоdinа).

Dеfinitivnо sirоmаšnа dоmаćinstvа su dоmаćinstvа sа pоtrоšnjоm ispоd 50% mеdiјаnе prilаgоđеnе 
pоtrоšnjе.

Slаbо sirоmаšnа dоmаćinstvа su dоmаćinstvа sа pоtrоšnjоm izmеđu 50% i 60% mеdiјаnе prilаgоđеnе 
pоtrоšnjе.

Dоmаćinstvа nа grаnici sirоmаštvа su dоmаćinstvа sа pоtrоšnjоm izmеđu 60% i 70% mеdiјаnе 
prilаgоđеnе pоtrоšnjе.

Јаz sirоmаštvа: mјеri kоlikо је (u prоcеntimа) prоsјеčаn izdаtаk zа pоtrоšnju sirоmаšnih dоmаćinstаvа 
ispоd prаgа sirоmаštvа.
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Omjer kvintila (S80/S20) mjeri odnos između petoga i prvoga kvintila distribucije potrošnje, tj. odnos 
ukupne ekvivalentne potrošnje 20,0% stanovništva s najvećom potrošnjom i ukupne ekvivalentne 
potrošnje 20,0% stanovništva s najmanjom potrošnjom.

Gini koeficijent jeste mjera nejednakosti raspodjele prihoda (u ovom slučaju potrošnje). Kad bi postojala 
savršena jednakost (tj. kad bi svaka osoba imala jednaku potrošnju), tad bi Ginijev koeficijent iznosio 0%. 
Što je vrijednost bliža 100%, to je nejednakost veća.

Sоciјаlnа isklјučеnоst sе dеfinišе kао prоcеs kојim su оdrеđеni pојеdinci spriјеčеni u punоm učеstvоvаnju 
u društvu zbоg svоg sirоmаštvа ili nеdоstаtkа оsnоvnih znаnjа i mоgućnоsti zа dоživоtnо učеnjе ili kао 
rеzultаt diskriminаciје.

Napomena:

Indikatori siromaštva dati u ovoj publikaciji računaju se na osnovu metodologije Eurostata, tzv. 
relativnog siromaštva, prеmа kojoj je sirоmaštvо dеfinisаnо еkvivаlеntnim izdаcimа zа pоtrоšnju 
dоmаćinstаvа koji su ispоd stаndаrdnоg prаgа, kојi је pоstаvlјеn nа 60% mеdiјаnе mјеsеčnih 
izјеdnаčеnih izdаtаkа dоmаćinstаvа. Dоmаćinstvа kоја imајu mјеsеčnе izdаtkе ispоd 60% оvе 
mеdiјаnе smаtrајu sе sirоmаšnim (definicije date u publikaciji). 

U zemljama EU koristi se ista metodologija, ali se ona primjenjuje na ukupan prihod domaćinstava 
umjesto na ukupnu potrošnju, a potrebni podaci o prihodima se prikupljaju putem EU-SILC ankete 
(Anketa o prihodima i uslovima života). Planirano je da se računanje relativne linije siromaštva u BiH 
u budućnosti također radi na osnovu ukupnog prihoda prikupljenog putem EU-SILC ankete, čime bi 
se postigla potpuna uporedivost sa EU zemljama i zemljama iz okruženja, koje ovu metodologiju već 
primjenjuju i imaju višegodišnju praksu provođenja EU-SILC ankete.





TABELE I GRAFIKONI
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Geografsko područje Ukupno Gradska Ostala

Bosna i Hercegovina 8660 (100%) 4233 (100,0%) 4427 (100,0%)

Poglavlje 1. BROJ I STRUKTURA ANKETIRANIH DOMAĆINSTAVA I PROSJEČNA VELIČINA DOMAĆINSTVA U 
ANKETI O POTROŠNJI DOMAĆINSTAVA 2021./2022.

Tabela 1.1. Broj i struktura uspješno anketiranih domaćinstava

Tabela 1. 2. Prosječna veličina domaćinstva

Geografsko područje Ukupno Gradska Ostala

Bosna i Hercegovina 2,8 2,6 2,9
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Poglavlje 2. USLOVI STANOVANJA: KARAKTERISTIKE STAMBENIH JEDINICA

Grafikon 2.1 Glavne stambene jedinice po tipu izgradnje, vrijednosti u %

Tip domaćinstva Kupatilo sa 
WC WC Električna 

energija Garaža Bašta

Samačka < 65 g 98,3 87,9 99,9 34,4 41,5

Samačka >= 65 g 98,0 86,5 100,0 31,2 50,2

Bračni par bez djece < 65 godina 99,2 91,1 100,0 60,4 60,5

Bračni par bez djece >=65 g 99,5 90,3 100,0 54,2 62,7

Bračni par sa 1 djetetom 98,9 92,4 100,0 63,3 58,2

Bračni par sa dvoje djece 99,5 92,3 100,0 64,0 60,3

Bračni par 3 ili više djece 100,0 91,8 100,0 69,8 67,3

Samohrani roditelji 98,7 88,1 100,0 44,4 54,6

Samohrani roditelji i drugi srodnici 95,5 87,3 100,0 55,6 71,9

Bračni par sa djecom i drugi srodnici 99,8 86,8 100,0 79,3 80,0

Bračni par sa djecom i roditelji 98,1 88,1 100,0 72,4 76,9

Ostali tipovi domaćinstava 98,2 87,3 100,0 52,3 62,8

Tabela 2.1 Karakteristike glavne stambene jedinice po tipu domaćinstva, vrijednosti u %

22,8

67,2

9,9

(0,1)

stambena zgrada posebna kuća dio kuće ostalo

*

* Podatak je statistički nepouzdan zbog malog broja pojava uzorka.

22,8

67,2

9,9

(0,1)

stambena zgrada posebna kuća dio kuće ostalo
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Grafikon 2.2. Infrastruktura glavne stambene jedinice po tipu naselja, vrijednosti u %

98,8
89,7

100,0

68,3

54,3

99,3
90,7

100,0

70,0

42,2

98,5
88,9

100,0

66,8 64,6

Kupatilo sa WC WC Električna energija Telefonska linija Garaža

Ukupno Gradsko Ostalo

Tabela 2.2. Osnovni energenti koji se koriste za grijanje po tipu naselja, vrijednosti u %

Tip naseljenog 
mjesta

Ugalj, drvo i 
druga čvrsta 

goriva

Zemni plin iz 
mreže 

Električna 
energija

Mazut, lož ulje 
i druga tečna 

goriva

Ostali 
energenti

Gradsko 80,5 (5,0) 13,4 (0,6) :

Ostalo 97,5 (0,8) 1,5 : :

Ukupno 90,7 2,5 (6,2) (0,3) :
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Grafikon 2.3. Dostupnost tekuće vode u stambenoj jedinici, vrijednosti u %

99,0%

1,0%

Tekuća voda u stambenoj jedinici i iz pojedinačnog izvora u blizini (bunar, stojeća česma i sl.)

Tekuća voda iz zajedničke česme udaljene do 200 m

99,0%

1,0%

Tekuća voda u stambenoj jedinici i iz pojedinačnog izvora u blizini (bunar, stojeća česma i sl.)

Tekuća voda iz zajedničke česme udaljene do 200 m

Tabela 2.3. Prosječna površina stambene jedinice u m2 i prosječan broj soba u stambenoj jedinici po 
tipu domaćinstva

Tip domaćinstva Prosječna površina 
stambene jedinice u m2 Prosječan broj soba 

Samačka < 65 godina 67,42 3,46

Samačka >= 65 godina 69,44 3,50

Bračni par bez djece < 65 godina 83,75 4,15

Bračni par bez djece >=65 g 80,70 4,01

Bračni par sa 1 djetetom 88,26 4,42

Bračni par sa dvoje djece 94,70 4,64

Bracni par 3 ili više djece 102,90 4,98

Samohrani roditelji 81,78 3,99

Samohrani roditelji i drugi srodnici 89,88 4,49

Bračni par sa djecom i drugi srodnici 114,97 5,46

Bračni par sa djecom i roditelji 118,57 5,53

Ostali tipovi domaćinstava 89,94 4,46
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Grafikon 2.4. Način zagrijavanja stambene jedinice po tipu naselja, vrijednosti u %

12,7

24,6

2,4

27,5 26,6 28,2

57,0
45,3

67,1

2,9 3,5 2,3

Ukupno Gradsko Ostalo

Centralno grijanje Etažno grijanje Pojedinačne peći Ostalo

Tabela 2.4. Glavne stambene jedinice po zakonskom statusu korištenja po geografskom području, 
vrijednosti u %

Tip naseljenog mjesta
Zakonski status korištenja

Vlasnik ili suvlasnik sa ili 
bez hipoteke ili kredita Zakupac ili podstanar Besplatni korisnik i 

ostalo

Gradsko 88,1 8,5 3,3

Ostalo 95,5 (0,8) 3,7

Ukupno 92,1 4,4 3,5
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Grafikon 2.5. Prosječna površina glavne stambene jedinice po tipu naselja, vrijednosti u m2

93,30

76,97

85,76

Ostalo

Gradsko

Ukupno

Tabela 2.5. Posjedovanje automobila po tipu domaćinstva, vrijednosti u %

Tip domaćinstva Posjedovanje automobila 

Samačka < 65 godina 42,1

Samačka >= 65 godina 12,8

Bračni par bez djece < 65 godina 77,5

Bračni par bez djece >=65 g 49,0

Bračni par sa 1 djetetom 89,2

Bračni par sa dvoje djece 92,7

Bračni par 3 ili više djece 93,1

Samohrani roditelji 59,2

Samohrani roditelji i drugi srodnici 81,6

Bračni par sa djecom i drugi srodnici 95,9

Bračni par sa djecom i roditelji 93,4

Ostali tipovi domaćinstava 68,8
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Grafikon 2.6. Posjedovanje trajnih potrošnih dobara u domaćinstvima po tipu naselja, vrijednosti u %

96,8

75,9

98,9

42,0

97,2 96,9

26,6

7,8

98,2

57,9

98,8
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97,9 97,6

33,5

6,8

95,6
91,3

99,0

37,2

96,6 96,3

20,7

8,6

Električni i plinski
šporet

Peć na drva ili ugalj Frižider, zamrzivač
itd.

Mašina za suđe Mašina za veš Oprema za čišćenje Klima uređaj Mašina za šivenje i
pletenje

Ukupno Gradsko Ostalo

Tabela 2.6. Posjedovanje opreme ili usluga za komunikacije, po tipu naselja, vrijednosti u %

Tip naseljenog 
mjesta

Oprema ili usluge za komunikacije 

Fiksni telefon Mobilni telefon Internet priključak Priključak na 
kablovsku

Ukupno 50,2 92,7 58,9 77,2

Gradsko 49,2 94,1 63,7 80,8

Ostalo 51,1 91,5 54,7 74,2
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Grafikon 2.7 Domaćinstva prema posjedovanju vozila po vrstama, vrijednosti u %

66,9

1,9

20,9

1,3

Automobil Motor, motocikl,
skuter, moped

Bicikl Ostalo

Grafikon 2.8. Domaćinstva koja posjeduju opremu za rekreaciju, vrijednosti u %

98,7

20,0

58,0

51,6

2,8

28,4

15,2

98,3

18,7

54,9

61,3

3,9

32,0

19,8

98,5

19,4

56,5

56,1

3,3

30,1

17,3

Televizor

Satelitska antena

Radio, CD, MP3 plejer, mikrofoni, slušalice

Kompjuteri, laptopi, tableti

Muzički instrumenti

Memorijske kartice, CD-ovi, DVD-ovi, memori stikovi

Kamere fotoaparati

Ukupno Gradsko Ostalo
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Poglavlje 3. IZDACI ZA POTROŠNJU: NIVO I STRUKTURA

Tabela 3.1 Prosječni mjesečni izdaci po kategorijama, vrijednosti u KM i struktura u %

Kategorija izdataka
Prosječni mjesečni 

izdaci u KM Struktura %

Ukupno Ukupno

UKUPNO 1775,98 100,0

Hrana i piće 538,63 30,3

Hljeb i žitarice 70,62 4,0

Meso 125,16 7,1

Riba 16,60 0,9

Mlijeko, sir, jaja 72,63 4,1

Ulje i masnoće 25,33 1,4

Voće 41,47 2,3

Povrće 53,13 3,0

Šećer, džem, med, čokolada i sl. 44,71 2,5

Razni prehrambeni proizvodi 25,19 1,4

Kafa, čaj 25,83 1,5

Voda i bezalkoholna pića 22,95 1,3

Alkoholna pića 15,01 0,8

Od toga: Hrana iz vlastite proizvodnje 58,26 3,3

Neprehrana 1237,35 69,7

Duhan 42,66 2,4

Odjeća i obuća 87,55 4,9

Stanovanje 287,12 16,2

Energenti 141,27 8,0

Namještaj, alati i oprema za kuću i vrt 87,28 4,9

Zdravstvo 41,30 2,3

Prijevoz i poštanske usluge 253,58 14,3

Komunikacije 115,53 6,5

Rekreacija i kultura 30,46 1,7

Obrazovanje 7,11 0,4

Ugostiteljske usluge 46,67 2,6

Smještaj 4,98 0,3
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Kategorija izdataka
Prosječni mjesečni 

izdaci u KM Struktura %

Ukupno Ukupno

Osiguranje i finansijske usluge 10,20 0,6

Lična higijena, socijalna zaštita i njega 81,64 4,6

Od toga: Neprehrana iz vlastite proizvodnje 7,40 0,4

nastavak

Tabela 3.2. Prosječni mjesečni izdaci prema glavnim grupama izdataka po COICOP-u, vrijednosti u KM 
i struktura u %

COICOP grupe izdataka
Mjesečni izdaci domaćinstava

KM %

Ukupna mjesečna potrošnja 1775,98 100,0

COICOP 1 Hrana i bezalkoholna pića 523,63 29,5

COICOP 2 Alkoholna pića i duhan 57,66 3,2

COICOP 3 Odjeća i obuća 87,55 4,9

COICOP 4 Stanovanje, voda, električna energija, plin i ostali energenti 428,39 24,1

COICOP 5 Namještaj, oprema i održavanje domaćinstva 87,28 4,9

COICOP 6 Zdravstvo 41,30 2,3

COICOP 7 Prijevoz 253,58 14,3

COICOP 8 Informacije i komunikacije 115,53 6,5

COICOP 9 Rekreacija, sport i kultura 30,47 1,7

COICOP 10 Obrazovanje 7,11 0,4

COICOP 11 Usluge smještaja i restoranske usluge 51,65 2,9

COICOP 12 Usluge osiguranja i finansijske usluge 10,20 0,6

COICOP 13 Lična njega, usluge socijalne zaštite i ostale usluge 81,64 4,6
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Grafikon 3.2. Procenat domaćinstava po navikama štednje, vrijednosti u %

71,3

28,7

Ne štedi Štedi

Tabela 3.3 Prosječni mjesečni izdaci: ukupno, potrošnja iz vlastite proizvodnje i imputirana renta, 
vrijednosti u KM i struktura u %

Kategorija izdataka Prosječni mjesečni izdaci 
u KM Struktura u %

Ukupno 1775,98 100,0

Potrošnja iz vlastite proizvodnje, ukupno 65,66 3,7

Potrošnja iz vlastite proizvodnje, hrana 58,26 3,3

Potrošnja iz vlastite proizvodnje, neprehrana 7,4 0,4

Imputirana renta 233,94 13,2

Grafikon 3.3. Prosječni mjesečni izdaci: kupljeno, iz vlastite proizvodnje i imputirana renta, vrijednosti u KM

65,66
(3,7%)

233,94
(13,2%)

1476,38
(83,1%)

Vlastita proizvodnja Imputirana renta Kupljeno

65,66
(3,7%) 233,94

(13,2%)

1476,38
(83,1%)

Vlastita proizvodnja Imputirana renta Kupljeno
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Tabela 3.4. Prosječni mjesečni izdaci po tipu naselja i kategorijama izdataka, vrijednosti u KM i 
struktura u %

Kategorija izdataka
Prosječni mjesečni izdaci u KM Struktura u %

Ukupno Gradska Negradska Ukupno Gradska Negradska

UKUPNO 1775,98 1773,5 1778,11 100,0 100,0 100,0

Hrana i piće 538,63 510,34 562,88 30,3 28,7 31,6

Hljeb i žitarice 70,62 67,88 72,96 4,0 3,8 4,1

Meso 125,16 111,58 136,82 7,1 6,3 7,6

Riba 16,60 17,65 15,7 0,9 1,0 0,9

Mlijeko, sir, jaja 72,63 70,36 74,57 4,1 4,0 4,2

Ulje i masnoće 25,33 24,32 26,2 1,4 1,4 1,5

Voće 41,47 40,98 41,89 2,3 2,3 2,4

Povrće 53,13 50,26 55,6 3,0 2,8 3,1

Šećer, džem, med, čokolada i sl. 44,71 42,94 46,23 2,5 2,4 2,6

Razni prehrambeni proizvodi 25,19 25,52 24,9 1,4 1,4 1,4

Kafa, čaj 25,83 24,49 26,97 1,5 1,4 1,5

Voda i bezalkoholna pića 22,95 21,49 24,2 1,3 1,2 1,4

Alkoholna pića 15,01 12,87 16,84 0,8 0,7 0,9

Od toga: Hrana iz vlastite 
proizvodnje 58,26 20,73 90,43 3,3 1,2 5,1

Neprehrana 1237,35 1263,16 1215,22 69,7 71,3 68,4

Duhan 42,66 42,34 42,92 2,4 2,4 2,4

Odjeća i obuća 87,55 98,04 78,56 4,9 5,5 4,4

Stanovanje 287,12 318,27 260,42 16,2 17,9 14,6

Energenti 141,27 130,74 150,3 8,0 7,4 8,4

Namještaj, alati i 
oprema za kuću i vrt 87,28 84,76 89,44 4,9 4,8 5,0

Zdravstvo 41,3 40,58 41,91 2,3 2,4 2,4

Prijevoz i poštanske usluge 253,58 241,75 263,72 14,3 13,6 14,8

Komunikacije 115,53 117,46 113,87 6,5 6,6 6,4

Rekreacija i kultura 30,46 25,52 34,71 1,7 1,5 2,0
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Kategorija izdataka
Prosječni mjesečni izdaci u KM Struktura u %

Ukupno Gradska Negradska Ukupno Gradska Negradska

Obrazovanje 7,11 9,95 4,67 0,4 0,6 0,3

Ugostiteljske usluge 46,67 52,35 41,8 2,6 2,9 2,4

Smještaj 4,98 6,98 3,26 0,3 0,4 0,2

Osiguranje i finansijske usluge 10,2 10,03 10,35 0,6 0,6 0,6

Lična higijena, 
socijalna zaštita i njega 81,64 84,39 79,29 4,6 4,7 4,5

Od toga: Neprehrana iz 
vlastite proizvodnje 7,40 1,12 12,79 0,4 0,1 0,7

nastavak
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Tabela 3.5. Prosječni mjesečni izdaci prema glavnim grupama izdataka po COICOP-u i prema tipu 
naselja, vrijednosti u KM i struktura u %

COICOP grupe
Prosječni mjesečni izdaci u KM Struktura u %

Ukupno Gradska Ostala Ukupno Gradska Ostala

UKUPNO 1775,98 1773,50 1778,11 100,0 100,0 100,0

COICOP 1 Hrana i 
bezalkoholna pića 523,63 497,47 546,04 29,5 28,1 30,7

COICOP 2 Alkoholna pića i 
duhan 57,66 55,21 59,77 3,2 3,1 3,4

COICOP 3 Odjeća i obuća 87,55 98,04 78,56 4,9 5,5 4,4

COICOP 4
Stanovanje, voda, 
električna energija, 
plin i ostali energenti

428,39 449,00 410,72 24,1 25,3 23,1

COICOP 5
Namještaj, oprema 
i održavanje 
domaćinstva 

87,28 84,76 89,44 4,9 4,8 5,0

COICOP 6 Zdravstvo 41,30 40,58 41,91 2,3 2,3 2,4

COICOP 7 Prijevoz 253,58 241,75 263,72 14,3 13,6 14,8

COICOP 8 Informacije i 
komunikacije 115,53 117,46 113,87 6,5 6,6 6,4

COICOP 9 Rekreacija, sport i 
kultura 30,47 25,53 34,71 1,7 1,4 2,0

COICOP 10 Obrazovanje 7,11 9,95 4,67 0,4 0,6 0,3

COICOP 11 Usluge smještaja i 
restoranske usluge 51,65 59,33 45,07 2,9 3,3 2,5

COICOP 12 Usluge osiguranja i 
finansijske usluge 10,20 10,03 10,35 0,6 0,6 0,6

COICOP 13
Lična njega, usluge 
socijalne zaštite i 
ostale usluge

81,64 84,39 79,29 4,6 4,8 4,5
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Tabela 3.6. Prosječni mjesečni izdaci domaćinstava po broju članova i kategoriji izdataka, 
vrijednosti u KM i vrijednosti u %

Kategorija izdataka

Broj članova

1 2 3 4 5+

KM % KM % KM % KM % KM %

Ukupno 1009,74 100,00 1521,84 100,00 1996,57 100,00 2308,73 100,00 2713,07 31,13

Hrana i piće 303,88 30,09 477,61 31,38 594,01 29,75 675,31 29,25 844,59 3,95

Hljeb i žitarice 42,31 4,19 62,87 4,13 78,09 3,91 87,08 3,77 107,22 7,83

Meso 66,08 6,54 109,27 7,18 136,42 6,83 156,40 6,77 212,52 0,87

Riba 9,65 0,96 15,41 1,01 18,45 0,92 20,89 0,90 23,48 4,23

Mlijeko, sir, jaja 43,27 4,29 64,03 4,21 77,90 3,90 90,43 3,92 114,75 1,43

Ulje i masnoće 14,82 1,47 23,48 1,54 27,92 1,40 30,16 1,31 38,69 2,15

Voće 24,43 2,42 37,98 2,50 46,43 2,33 52,50 2,27 58,22 2,97

Povrće 29,48 2,92 48,64 3,20 59,14 2,96 66,10 2,86 80,54 2,65

Šećer, džem, med, 
čokolada i sl. 22,87 2,27 38,06 2,50 51,40 2,57 58,14 2,52 72,02 1,43

Razni prehrambeni 
proizvodi 14,40 1,43 21,26 1,40 28,26 1,42 32,97 1,43 38,82 1,33

Kafa, čaj 16,91 1,68 24,33 1,60 28,16 1,41 30,35 1,31 36,14 1,30

Voda i bezalkoholna 
pića 12,09 1,20 19,69 1,29 27,34 1,37 29,32 1,27 35,17 1,00

Alkoholna pića 7,56 0,75 12,59 0,83 14,48 0,73 20,96 0,91 27,01 0,00

Od toga: Hrana iz 
vlastite proizvodnje 16,79 1,66 47,82 3,14 55,61 2,79 73,78 3,20 144,18 5,31

Neprehrana 705,87 69,91 1044,23 68,62 1402,56 70,25 1633,42 70,75 1868,48 68,87

Duhan 20,41 2,02 35,85 2,36 54,29 2,72 57,66 2,50 60,94 2,25

Odjeća i obuća 28,19 2,79 55,61 3,65 103,61 5,19 140,41 6,08 173,77 6,41

Stanovanje 233,16 23,09 269,73 17,72 311,59 15,61 319,51 13,84 345,57 12,74

Energenti 97,96 9,70 130,35 8,57 148,43 7,43 160,91 6,97 210,19 7,75

Namještaj, alati i 
oprema za kuću i vrt 45,96 4,55 74,73 4,91 100,26 5,02 116,33 5,04 132,83 4,90

Zdravstvo 31,89 3,16 45,36 2,98 41,61 2,08 36,18 1,57 56,91 2,10

Prijevoz i poštanske 
usluge 86,58 8,57 198,15 13,02 311,73 15,61 389,24 16,86 412,28 15,20

Komunikacije 70,97 7,03 101,57 6,67 131,09 6,57 148,63 6,44 160,51 5,92

Rekreacija i kultura 11,81 1,17 20,27 1,33 29,04 1,45 45,57 1,97 70,49 2,60

Obrazovanje 0,66 0,07 1,98 0,13 8,66 0,43 15,62 0,68 16,59 0,61

Ugostiteljske usluge 25,75 2,55 32,72 2,15 52,58 2,63 71,92 3,12 73,10 2,69
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Kategorija izdataka

Broj članova

1 2 3 4 5+

KM % KM % KM % KM % KM %

Smještaj 1,10 0,11 3,01 0,20 5,55 0,28 10,36 0,45 8,18 0,30

Osiguranje i 
finansijske usluge 5,36 0,53 8,41 0,55 11,47 0,57 13,19 0,57 17,34 0,64

Lična higijena, 
socijalna zaštita i 
njega

46,06 4,56 66,50 4,37 92,65 4,64 107,89 4,67 129,76 4,78

Od toga: 
Neprehrana iz 
vlastite proizvodnje 

2,31 0,23 6,70 0,44 7,60 0,38 6,52 0,28 19,97 0,74

nastavak
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Tabela 3.7. Prosječni mjesečni izdaci domaćinstava prema glavnim grupama izdataka po COICOP-u i 
broju članova, vrijednosti u KM i vrijednosti u %

Kategorija izdataka

Broj članova

1 2 3 4 5+

KM % KM % KM % KM % KM %

Ukupno 1009,74 100,0 1521,84 100,0 1996,57 100,0 2308,73 100,0 2713,07 100,0

COICOP 1
Hrana i 
bezalkoholna 
pića

296,32 29,3 465,02 30,6 579,53 29,0 654,34 28,3 817,57 30,1

COICOP 2 Alkoholna pića 
i duhan 27,96 2,8 48,44 3,2 68,78 3,4 78,62 3,4 87,96 3,2

COICOP 3 Odjeća i obuća 28,19 2,8 55,61 3,7 103,61 5,2 140,41 6,1 173,77 6,4

COICOP 4

Stanovanje, 
voda, električna 
energija, plin i 
ostali energenti

331,12 32,8 400,08 26,3 460,02 23,0 480,42 20,8 555,76 20,5

COICOP 5

Namještaj, 
oprema i 
održavanje 
domaćinstva 

45,96 4,6 74,73 4,9 100,26 5,0 116,33 5,0 132,83 4,9

COICOP 6 Zdravstvo 31,89 3,2 45,36 3,0 41,61 2,1 36,18 1,6 56,91 2,1

COICOP 7 Prijevoz 86,58 8,6 198,15 13,0 311,73 15,6 389,24 16,9 412,28 15,2

COICOP 8 Informacije i 
komunikacije 70,97 7,0 101,57 6,7 131,09 6,6 148,63 6,4 160,51 5,9

COICOP 9 Rekreacija, 
sport i kultura 11,81 1,2 20,27 1,3 29,04 1,5 45,57 2,0 70,49 2,6

COICOP 10 Obrazovanje 0,66 0,1 1,98 0,1 8,66 0,4 15,62 0,7 16,59 0,6

COICOP 11

Usluge 
smještaja i 
restoranske 
usluge

26,85 2,7 35,73 2,3 58,13 2,9 82,28 3,6 81,29 3,0

COICOP 12

Usluge 
osiguranja 
i finansijske 
usluge

5,36 0,5 8,41 0,6 11,47 0,6 13,19 0,6 17,34 0,6

COICOP 13

Lična njega, 
usluge 
socijalne zaštite 
i ostale usluge

46,06 4,6 66,50 4,4 92,65 4,6 107,89 4,7 129,76 4,8
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Tabela 3.8. Prosječni mjesečni izdaci domaćinstava po tipu domaćinstva i kategoriji izdataka, 
vrijednosti u KM i vrijednosti u %

Kategorija izdataka

Tip domaćinstva Tip domaćinstva

Samačka  
domaćinstva<65 g Samačka >= 65 g Bračni par bez djece < 

65 godina
Bračni par bez djece 

>=65 g
Bračni par sa 1 

djetetom
Bračni par 
sa 2 djece

Bračni par sa 3 
ili više djece Samohrani roditelji Samohrani roditelji 

plus drugi srodnici
Bračni par sa djecom 

plus drugi srodnici
Bračni par sa djecom 

plus roditelji 
Ostali tipovi 
domaćinstva

KM % KM % KM % KM % KM % KM % KM % KM % KM % KM % KM % KM %

Ukupna mjesečna potrošnja 1191,50 100,0 892,07 100,0 1684,64 100,0 1333,60 100,0 2025,34 100,0 2338,53 100,0 2626,41 100,0 1665,62 100,0 2226,98 100,0 2830,71 100,0 2599,01 100,0 1726,49 100,0

Hrana i piće 319,46 26,8 293,79 32,9 502,71 29,8 457,00 34,3 593,87 29,3 690,08 29,5 781,95 29,8 513,94 30,9 728,12 32,7 925,21 32,7 758,57 29,2 504,64 29,2

Hljeb i žitarice 42,27 3,5 42,33 4,7 64,57 3,8 59,94 4,5 78,92 3,9 89,46 3,8 99,69 3,8 70,60 4,2 91,17 4,1 112,41 4,0 94,74 3,6 67,88 3,9

Meso 69,97 5,9 63,56 7,1 114,29 6,8 106,13 8,0 134,49 6,6 160,56 6,9 204,23 7,8 119,28 7,2 169,18 7,6 227,61 8,0 191,62 7,4 114,86 6,7

Riba 9,89 0,8 9,49 1,1 16,11 1,0 14,84 1,1 18,38 0,9 21,48 0,9 22,30 0,8 15,88 1,0 22,93 1,0 24,88 0,9 21,97 0,8 15,61 0,9

Mlijeko, sir, jaja 44,64 3,7 42,39 4,8 64,02 3,8 64,23 4,8 77,64 3,8 92,57 4,0 105,85 4,0 69,79 4,2 108,00 4,8 124,85 4,4 95,56 3,7 67,35 3,9

Ulje i masnoće 14,71 1,2 14,89 1,7 25,98 1,5 22,83 1,7 28,00 1,4 30,27 1,3 37,40 1,4 23,51 1,4 32,77 1,5 42,92 1,5 33,33 1,3 22,57 1,3

Voće 24,03 2,0 24,69 2,8 39,87 2,4 36,71 2,8 47,26 2,3 53,81 2,3 52,03 2,0 39,53 2,4 56,27 2,5 65,55 2,3 53,34 2,1 36,55 2,1

Povrće 29,08 2,4 29,74 3,3 50,28 3,0 47,28 3,5 58,05 2,9 66,34 2,8 69,32 2,6 53,93 3,2 77,22 3,5 90,54 3,2 75,81 2,9 53,13 3,1

Šećer, džem, med, 
čokolada i sl. 24,77 2,1 21,65 2,4 42,14 2,5 33,60 2,5 52,62 2,6 59,73 2,6 68,84 2,6 40,61 2,4 58,05 2,6 78,27 2,8 64,04 2,5 41,39 2,4

Razni prehrambeni proizvodi 15,92 1,3 13,42 1,5 22,96 1,4 19,01 1,4 28,53 1,4 33,91 1,5 35,10 1,3 24,09 1,4 32,99 1,5 45,51 1,6 32,95 1,3 22,45 1,3

Kafa, čaj 17,86 1,5 16,30 1,8 25,58 1,5 24,01 1,8 27,88 1,4 30,02 1,3 33,00 1,3 25,03 1,5 32,72 1,5 39,37 1,4 36,74 1,4 25,91 1,5

Voda i bezalkoholna pića 14,01 1,2 10,86 1,2 22,46 1,3 16,60 1,2 27,38 1,4 29,99 1,3 29,88 1,1 21,98 1,3 29,04 1,3 41,33 1,5 34,64 1,3 21,63 1,3

Alkoholna pića 12,31 1,0 4,48 0,5 14,45 0,9 11,81 0,9 14,74 0,7 21,94 0,9 24,30 0,9 9,69 0,6 17,77 0,8 31,97 1,1 23,85 0,9 15,29 0,9

Od toga: Hrana iz 
vlastite proizvodnje 16,03 1,3 17,28 1,9 49,03 2,9 52,70 4,0 53,39 2,6 71,47 3,1 91,43 3,5 42,56 2,6 131,12 5,9 189,81 6,7 122,44 4,7 66,35 3,8

Neprehrana 872,04 73,2 598,28 67,1 1181,93 70,2 876,60 65,7 1431,47 70,7 1648,45 70,5 1844,47 70,2 1151,68 69,1 1498,87 67,3 1905,50 67,3 1840,43 70,8 1221,85 70,8

Duhan 34,82 2,9 11,07 1,2 42,85 2,5 21,67 1,6 55,21 2,7 58,18 2,5 57,08 2,2 49,27 3,0 44,35 2,0 62,53 2,2 62,08 2,4 49,56 2,9

Odjeća i obuća 56,30 4,7 9,99 1,1 75,34 4,5 24,49 1,8 106,85 5,3 146,15 6,2 182,30 6,9 80,43 4,8 97,08 4,4 157,57 5,6 157,55 6,1 97,35 5,6

Stanovanje 250,52 21,0 221,92 24,9 281,26 16,7 262,36 19,7 316,80 15,6 317,59 13,6 344,08 13,1 275,16 16,5 277,19 12,4 363,88 12,9 351,43 13,5 284,98 16,5

Energenti 98,00 8,2 97,94 11,0 129,90 7,7 135,69 10,2 149,81 7,4 157,32 6,7 200,95 7,7 134,62 8,1 169,33 7,6 217,43 7,7 223,09 8,6 135,46 7,8

Namještaj, alati i 
oprema za kuću i vrt 52,00 4,4 42,05 4,7 90,48 5,4 64,14 4,8 102,59 5,1 117,19 5,0 105,70 4,0 71,31 4,3 131,87 5,9 148,48 5,2 131,65 5,1 85,83 5,0

Zdravstvo 22,02 1,8 38,28 4,3 36,96 2,2 59,08 4,4 42,42 2,1 32,20 1,4 44,80 1,7 36,78 2,2 60,41 2,7 69,31 2,4 51,71 2,0 48,76 2,8

Prijevoz i poštanske usluge 137,80 11,6 53,42 6,0 265,45 15,8 126,16 9,5 326,87 16,1 392,52 16,8 414,54 15,8 212,26 12,7 359,78 16,2 421,66 14,9 394,46 15,2 238,04 13,8

Komunikacije 84,94 7,1 61,93 6,9 110,50 6,6 89,57 6,7 131,68 6,5 150,64 6,4 152,84 5,8 111,48 6,7 142,10 6,4 164,88 5,8 158,54 6,1 120,70 7,0

Rekreacija i kultura 20,00 1,7 6,51 0,7 22,39 1,3 16,87 1,3 29,36 1,4 47,44 2,0 58,28 2,2 23,74 1,4 45,18 2,0 81,15 2,9 68,12 2,6 27,20 1,6

Obrazovanje 1,69 0,1 0,00 0,0 1,72 0,1 0,01 0,0 9,67 0,5 16,24 0,7 25,18 1,0 6,45 0,4 6,48 0,3 6,29 0,2 23,76 0,9 3,81 0,2

Ugostiteljske usluge 48,62 4,1 10,95 1,2 38,38 2,3 16,62 1,2 52,19 2,6 77,74 3,3 101,97 3,9 50,17 3,0 40,70 1,8 45,35 1,6 76,25 2,9 41,84 2,4

Smještaj 2,58 0,2 0,13 0,0 5,45 0,3 1,15 0,1 6,07 0,3 11,55 0,5 8,68 0,3 2,15 0,1 3,54 0,2 7,58 0,3 11,28 0,4 1,75 0,1

Osiguranje i 
finansijske usluge 6,85 0,6 4,39 0,5 10,35 0,6 6,99 0,5 12,45 0,6 13,25 0,6 20,13 0,8 7,43 0,4 15,44 0,7 18,43 0,7 13,61 0,5 5,55 0,3

Lična higijena, 
socijalna zaštita i njega 55,88 4,7 39,70 4,5 70,90 4,2 51,82 3,9 89,49 4,4 110,42 4,7 127,94 4,9 90,45 5,4 105,41 4,7 140,96 5,0 116,89 4,5 81,02 4,7

Od toga: Neprehrana 
iz vlastite proizvodnje 2,95 0,2 1,90 0,2 7,29 0,4 6,43 0,5 8,13 0,4 4,85 0,2 10,33 0,4 4,08 0,2 20,45 0,9 24,65 0,9 24,65 0,9 10,33 0,6
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Kategorija izdataka

Tip domaćinstva Tip domaćinstva

Samačka  
domaćinstva<65 g Samačka >= 65 g Bračni par bez djece < 

65 godina
Bračni par bez djece 

>=65 g
Bračni par sa 1 

djetetom
Bračni par 
sa 2 djece

Bračni par sa 3 
ili više djece Samohrani roditelji Samohrani roditelji 

plus drugi srodnici
Bračni par sa djecom 

plus drugi srodnici
Bračni par sa djecom 

plus roditelji 
Ostali tipovi 
domaćinstva

KM % KM % KM % KM % KM % KM % KM % KM % KM % KM % KM % KM %

Ukupna mjesečna potrošnja 1191,50 100,0 892,07 100,0 1684,64 100,0 1333,60 100,0 2025,34 100,0 2338,53 100,0 2626,41 100,0 1665,62 100,0 2226,98 100,0 2830,71 100,0 2599,01 100,0 1726,49 100,0

Hrana i piće 319,46 26,8 293,79 32,9 502,71 29,8 457,00 34,3 593,87 29,3 690,08 29,5 781,95 29,8 513,94 30,9 728,12 32,7 925,21 32,7 758,57 29,2 504,64 29,2

Hljeb i žitarice 42,27 3,5 42,33 4,7 64,57 3,8 59,94 4,5 78,92 3,9 89,46 3,8 99,69 3,8 70,60 4,2 91,17 4,1 112,41 4,0 94,74 3,6 67,88 3,9

Meso 69,97 5,9 63,56 7,1 114,29 6,8 106,13 8,0 134,49 6,6 160,56 6,9 204,23 7,8 119,28 7,2 169,18 7,6 227,61 8,0 191,62 7,4 114,86 6,7

Riba 9,89 0,8 9,49 1,1 16,11 1,0 14,84 1,1 18,38 0,9 21,48 0,9 22,30 0,8 15,88 1,0 22,93 1,0 24,88 0,9 21,97 0,8 15,61 0,9

Mlijeko, sir, jaja 44,64 3,7 42,39 4,8 64,02 3,8 64,23 4,8 77,64 3,8 92,57 4,0 105,85 4,0 69,79 4,2 108,00 4,8 124,85 4,4 95,56 3,7 67,35 3,9

Ulje i masnoće 14,71 1,2 14,89 1,7 25,98 1,5 22,83 1,7 28,00 1,4 30,27 1,3 37,40 1,4 23,51 1,4 32,77 1,5 42,92 1,5 33,33 1,3 22,57 1,3

Voće 24,03 2,0 24,69 2,8 39,87 2,4 36,71 2,8 47,26 2,3 53,81 2,3 52,03 2,0 39,53 2,4 56,27 2,5 65,55 2,3 53,34 2,1 36,55 2,1

Povrće 29,08 2,4 29,74 3,3 50,28 3,0 47,28 3,5 58,05 2,9 66,34 2,8 69,32 2,6 53,93 3,2 77,22 3,5 90,54 3,2 75,81 2,9 53,13 3,1

Šećer, džem, med, 
čokolada i sl. 24,77 2,1 21,65 2,4 42,14 2,5 33,60 2,5 52,62 2,6 59,73 2,6 68,84 2,6 40,61 2,4 58,05 2,6 78,27 2,8 64,04 2,5 41,39 2,4

Razni prehrambeni proizvodi 15,92 1,3 13,42 1,5 22,96 1,4 19,01 1,4 28,53 1,4 33,91 1,5 35,10 1,3 24,09 1,4 32,99 1,5 45,51 1,6 32,95 1,3 22,45 1,3

Kafa, čaj 17,86 1,5 16,30 1,8 25,58 1,5 24,01 1,8 27,88 1,4 30,02 1,3 33,00 1,3 25,03 1,5 32,72 1,5 39,37 1,4 36,74 1,4 25,91 1,5

Voda i bezalkoholna pića 14,01 1,2 10,86 1,2 22,46 1,3 16,60 1,2 27,38 1,4 29,99 1,3 29,88 1,1 21,98 1,3 29,04 1,3 41,33 1,5 34,64 1,3 21,63 1,3

Alkoholna pića 12,31 1,0 4,48 0,5 14,45 0,9 11,81 0,9 14,74 0,7 21,94 0,9 24,30 0,9 9,69 0,6 17,77 0,8 31,97 1,1 23,85 0,9 15,29 0,9

Od toga: Hrana iz 
vlastite proizvodnje 16,03 1,3 17,28 1,9 49,03 2,9 52,70 4,0 53,39 2,6 71,47 3,1 91,43 3,5 42,56 2,6 131,12 5,9 189,81 6,7 122,44 4,7 66,35 3,8

Neprehrana 872,04 73,2 598,28 67,1 1181,93 70,2 876,60 65,7 1431,47 70,7 1648,45 70,5 1844,47 70,2 1151,68 69,1 1498,87 67,3 1905,50 67,3 1840,43 70,8 1221,85 70,8

Duhan 34,82 2,9 11,07 1,2 42,85 2,5 21,67 1,6 55,21 2,7 58,18 2,5 57,08 2,2 49,27 3,0 44,35 2,0 62,53 2,2 62,08 2,4 49,56 2,9

Odjeća i obuća 56,30 4,7 9,99 1,1 75,34 4,5 24,49 1,8 106,85 5,3 146,15 6,2 182,30 6,9 80,43 4,8 97,08 4,4 157,57 5,6 157,55 6,1 97,35 5,6

Stanovanje 250,52 21,0 221,92 24,9 281,26 16,7 262,36 19,7 316,80 15,6 317,59 13,6 344,08 13,1 275,16 16,5 277,19 12,4 363,88 12,9 351,43 13,5 284,98 16,5

Energenti 98,00 8,2 97,94 11,0 129,90 7,7 135,69 10,2 149,81 7,4 157,32 6,7 200,95 7,7 134,62 8,1 169,33 7,6 217,43 7,7 223,09 8,6 135,46 7,8

Namještaj, alati i 
oprema za kuću i vrt 52,00 4,4 42,05 4,7 90,48 5,4 64,14 4,8 102,59 5,1 117,19 5,0 105,70 4,0 71,31 4,3 131,87 5,9 148,48 5,2 131,65 5,1 85,83 5,0

Zdravstvo 22,02 1,8 38,28 4,3 36,96 2,2 59,08 4,4 42,42 2,1 32,20 1,4 44,80 1,7 36,78 2,2 60,41 2,7 69,31 2,4 51,71 2,0 48,76 2,8

Prijevoz i poštanske usluge 137,80 11,6 53,42 6,0 265,45 15,8 126,16 9,5 326,87 16,1 392,52 16,8 414,54 15,8 212,26 12,7 359,78 16,2 421,66 14,9 394,46 15,2 238,04 13,8

Komunikacije 84,94 7,1 61,93 6,9 110,50 6,6 89,57 6,7 131,68 6,5 150,64 6,4 152,84 5,8 111,48 6,7 142,10 6,4 164,88 5,8 158,54 6,1 120,70 7,0

Rekreacija i kultura 20,00 1,7 6,51 0,7 22,39 1,3 16,87 1,3 29,36 1,4 47,44 2,0 58,28 2,2 23,74 1,4 45,18 2,0 81,15 2,9 68,12 2,6 27,20 1,6

Obrazovanje 1,69 0,1 0,00 0,0 1,72 0,1 0,01 0,0 9,67 0,5 16,24 0,7 25,18 1,0 6,45 0,4 6,48 0,3 6,29 0,2 23,76 0,9 3,81 0,2

Ugostiteljske usluge 48,62 4,1 10,95 1,2 38,38 2,3 16,62 1,2 52,19 2,6 77,74 3,3 101,97 3,9 50,17 3,0 40,70 1,8 45,35 1,6 76,25 2,9 41,84 2,4

Smještaj 2,58 0,2 0,13 0,0 5,45 0,3 1,15 0,1 6,07 0,3 11,55 0,5 8,68 0,3 2,15 0,1 3,54 0,2 7,58 0,3 11,28 0,4 1,75 0,1

Osiguranje i 
finansijske usluge 6,85 0,6 4,39 0,5 10,35 0,6 6,99 0,5 12,45 0,6 13,25 0,6 20,13 0,8 7,43 0,4 15,44 0,7 18,43 0,7 13,61 0,5 5,55 0,3

Lična higijena, 
socijalna zaštita i njega 55,88 4,7 39,70 4,5 70,90 4,2 51,82 3,9 89,49 4,4 110,42 4,7 127,94 4,9 90,45 5,4 105,41 4,7 140,96 5,0 116,89 4,5 81,02 4,7

Od toga: Neprehrana 
iz vlastite proizvodnje 2,95 0,2 1,90 0,2 7,29 0,4 6,43 0,5 8,13 0,4 4,85 0,2 10,33 0,4 4,08 0,2 20,45 0,9 24,65 0,9 24,65 0,9 10,33 0,6
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Tabela 3.9. Prosječni mjesečni izdaci prema glavnim grupama izdataka po COICOP-u i prema tipu 
domaćinstva, vrijednosti u KM i struktura u %

COICOP Grupa izdataka

Tip domaćinstva Tip domaćinstva

Samačka 
domaćinstva<65 g Samačka >= 65 g Bračni par bez djece 

< 65 godina
Bračni par bez djece 

>=65 g
Bračni par sa 1 

djetetom Bračni par sa 2 djece Bračni par sa 3ili 
više djece Samohrani roditelji Samohrani roditelji 

plus drugi srodnici
Bračni par sa djecom 

plus drugi srodnici
Bračni par sa djecom 

plus roditelji 
Ostali tipovi 
domaćinstva

KM % KM % KM % KM % KM % KM % KM % KM % KM % KM % KM % KM %

Ukupna mjesečna potrošnja 1191,51 100,0 892,07 100,0 1684,65 100,0 1333,60 100,0 2025,34 100,0 2338,53 100,0 2626,41 100,0 1665,62 100,0 2226,98 100,0 2830,71 100,0 2599,01 100,0 1726,49 100,0

COICOP 1 Hrana i 
bezalkoholna pića 307,15 25,8 289,31 32,4 488,26 29,0 445,18 33,4 579,13 28,6 668,14 28,6 757,64 28,8 504,23 30,3 710,34 31,8 893,24 31,6 734,73 28,3 489,35 28,3

COICOP 2 Alkoholna pića i 
duhan 47,14 4,0 15,55 1,7 57,30 3,4 33,48 2,5 69,96 3,5 80,12 3,4 81,38 3,1 58,96 3,5 62,12 2,8 94,49 3,3 85,93 3,3 64,85 3,8

COICOP 3 Odjeća i obuća 56,30 4,7 9,99 1,1 75,34 4,5 24,49 1,8 106,85 5,3 146,15 6,2 182,30 6,9 80,43 4,8 97,08 4,4 157,57 5,6 157,55 6,1 97,35 5,6

COICOP 4

Stanovanje, voda, 
električna energija, 
plin i ostali 
energenti

348,53 29,2 319,86 35,9 411,17 24,3 398,04 29,8 466,61 23,0 474,93 20,4 545,03 20,8 409,78 24,6 446,53 20,1 581,31 20,5 574,53 22,1 420,44 24,4

COICOP 5
Namještaj, oprema 
i održavanje 
domaćinstva 

52,00 4,4 42,05 4,7 90,48 5,4 64,14 4,8 102,59 5,1 117,19 5,0 105,70 4,0 71,31 4,3 131,87 5,9 148,48 5,2 131,65 5,1 85,83 5,0

COICOP 6 Zdravstvo 22,02 1,90 38,28 4,30 36,96 2,20 59,08 4,40 42,42 2,1 32,20 1,40 44,80 1,7 36,78 2,2 60,41 2,7 69,31 2,40 51,71 2,00 48,76 2,8

COICOP 7 Prijevoz 137,80 11,6 53,42 6,0 265,45 15,8 126,16 9,5 326,87 16,1 392,52 16,8 414,54 15,8 212,26 12,7 359,78 16,2 421,66 14,9 394,46 15,2 238,04 13,8

COICOP 8 Informacije i 
komunikacije 84,94 7,1 61,93 6,9 110,50 6,6 89,57 6,7 131,68 6,5 150,64 6,4 152,84 5,8 111,48 6,7 142,10 6,4 164,88 5,8 158,54 6,1 120,70 7,0

COICOP 9 Rekreacija, sport i 
kultura 20,00 1,6 6,51 0,8 22,39 1,3 16,87 1,4 29,36 1,4 47,44 2,0 58,28 2,2 23,74 1,6 45,18 2,0 81,15 2,9 68,12 2,5 27,20 1,6

COICOP 10 Obrazovanje 1,69 0,10 0,00 0,00 1,72 0,10 0,01 0,00 9,67 0,5 16,24 0,7 25,18 1,0 6,45 0,4 6,48 0,3 6,29 0,2 23,76 0,9 3,81 0,2

COICOP 11 Usluge smještaja i 
restoranske usluge 51,21 4,3 11,08 1,2 43,83 2,6 17,77 1,3 58,26 2,9 89,29 3,8 110,65 4,2 52,32 3,1 44,24 2,0 52,93 1,9 87,53 3,4 43,59 2,5

COICOP 12 Usluge osiguranja i 
finansijske usluge 6,85 0,6 4,39 0,5 10,35 0,6 6,99 0,5 12,45 0,6 13,25 0,6 20,13 0,8 7,43 0,4 15,44 0,7 18,43 0,7 13,61 0,5 5,55 0,3

COICOP 13
Lična njega, usluge 
socijalne zaštite i 
ostale usluge

55,88 4,70 39,70 4,50 70,90 4,20 51,82 3,90 89,49 4,4 110,42 4,7 127,94 4,9 90,45 5,4 105,41 4,7 140,96 5,0 116,89 4,5 81,02 4,7
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COICOP Grupa izdataka

Tip domaćinstva Tip domaćinstva

Samačka 
domaćinstva<65 g Samačka >= 65 g Bračni par bez djece 

< 65 godina
Bračni par bez djece 

>=65 g
Bračni par sa 1 

djetetom Bračni par sa 2 djece Bračni par sa 3ili 
više djece Samohrani roditelji Samohrani roditelji 

plus drugi srodnici
Bračni par sa djecom 

plus drugi srodnici
Bračni par sa djecom 

plus roditelji 
Ostali tipovi 
domaćinstva

KM % KM % KM % KM % KM % KM % KM % KM % KM % KM % KM % KM %

Ukupna mjesečna potrošnja 1191,51 100,0 892,07 100,0 1684,65 100,0 1333,60 100,0 2025,34 100,0 2338,53 100,0 2626,41 100,0 1665,62 100,0 2226,98 100,0 2830,71 100,0 2599,01 100,0 1726,49 100,0

COICOP 1 Hrana i 
bezalkoholna pića 307,15 25,8 289,31 32,4 488,26 29,0 445,18 33,4 579,13 28,6 668,14 28,6 757,64 28,8 504,23 30,3 710,34 31,8 893,24 31,6 734,73 28,3 489,35 28,3

COICOP 2 Alkoholna pića i 
duhan 47,14 4,0 15,55 1,7 57,30 3,4 33,48 2,5 69,96 3,5 80,12 3,4 81,38 3,1 58,96 3,5 62,12 2,8 94,49 3,3 85,93 3,3 64,85 3,8

COICOP 3 Odjeća i obuća 56,30 4,7 9,99 1,1 75,34 4,5 24,49 1,8 106,85 5,3 146,15 6,2 182,30 6,9 80,43 4,8 97,08 4,4 157,57 5,6 157,55 6,1 97,35 5,6

COICOP 4

Stanovanje, voda, 
električna energija, 
plin i ostali 
energenti

348,53 29,2 319,86 35,9 411,17 24,3 398,04 29,8 466,61 23,0 474,93 20,4 545,03 20,8 409,78 24,6 446,53 20,1 581,31 20,5 574,53 22,1 420,44 24,4

COICOP 5
Namještaj, oprema 
i održavanje 
domaćinstva 

52,00 4,4 42,05 4,7 90,48 5,4 64,14 4,8 102,59 5,1 117,19 5,0 105,70 4,0 71,31 4,3 131,87 5,9 148,48 5,2 131,65 5,1 85,83 5,0

COICOP 6 Zdravstvo 22,02 1,90 38,28 4,30 36,96 2,20 59,08 4,40 42,42 2,1 32,20 1,40 44,80 1,7 36,78 2,2 60,41 2,7 69,31 2,40 51,71 2,00 48,76 2,8

COICOP 7 Prijevoz 137,80 11,6 53,42 6,0 265,45 15,8 126,16 9,5 326,87 16,1 392,52 16,8 414,54 15,8 212,26 12,7 359,78 16,2 421,66 14,9 394,46 15,2 238,04 13,8

COICOP 8 Informacije i 
komunikacije 84,94 7,1 61,93 6,9 110,50 6,6 89,57 6,7 131,68 6,5 150,64 6,4 152,84 5,8 111,48 6,7 142,10 6,4 164,88 5,8 158,54 6,1 120,70 7,0

COICOP 9 Rekreacija, sport i 
kultura 20,00 1,6 6,51 0,8 22,39 1,3 16,87 1,4 29,36 1,4 47,44 2,0 58,28 2,2 23,74 1,6 45,18 2,0 81,15 2,9 68,12 2,5 27,20 1,6

COICOP 10 Obrazovanje 1,69 0,10 0,00 0,00 1,72 0,10 0,01 0,00 9,67 0,5 16,24 0,7 25,18 1,0 6,45 0,4 6,48 0,3 6,29 0,2 23,76 0,9 3,81 0,2

COICOP 11 Usluge smještaja i 
restoranske usluge 51,21 4,3 11,08 1,2 43,83 2,6 17,77 1,3 58,26 2,9 89,29 3,8 110,65 4,2 52,32 3,1 44,24 2,0 52,93 1,9 87,53 3,4 43,59 2,5

COICOP 12 Usluge osiguranja i 
finansijske usluge 6,85 0,6 4,39 0,5 10,35 0,6 6,99 0,5 12,45 0,6 13,25 0,6 20,13 0,8 7,43 0,4 15,44 0,7 18,43 0,7 13,61 0,5 5,55 0,3

COICOP 13
Lična njega, usluge 
socijalne zaštite i 
ostale usluge

55,88 4,70 39,70 4,50 70,90 4,20 51,82 3,90 89,49 4,4 110,42 4,7 127,94 4,9 90,45 5,4 105,41 4,7 140,96 5,0 116,89 4,5 81,02 4,7
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Tabela 3.10. Prosječni mjesečni izdaci domaćinstava po statusu aktivnosti nosioca i kategoriji 
izdataka, vrijednosti u KM i vrijednosti u %

Kategorija izdataka

Status aktivnosti nosioca

Zaposlen Nezaposlen Domaćica Penzioner Ostalo

KM % KM % KM % KM % KM %

Ukupno 2133,78 100,00 1597,20 100,00 1214,23 100,00 1510,40 100,00 1327,29 100,00

Hrana i piće 610,09 28,59 496,36 31,08 420,02 34,59 492,43 32,60 380,62 28,68

Hljeb i žitarice 78,12 3,66 68,65 4,30 62,18 5,12 64,64 4,28 53,02 3,99

Meso 143,40 6,72 118,49 7,42 90,75 7,47 113,34 7,50 85,77 6,46

Riba 19,35 0,91 12,59 0,79 11,40 0,94 15,40 1,02 10,68 0,80

Mlijeko, sir, jaja 78,90 3,70 67,66 4,24 57,80 4,76 69,85 4,62 55,20 4,16

Ulje i masnoće 27,71 1,30 23,75 1,49 22,45 1,85 23,78 1,57 16,69 1,26

Voće 47,51 2,23 31,74 1,99 31,17 2,57 38,83 2,57 29,18 2,20

Povrće 57,85 2,71 47,75 2,99 48,90 4,03 50,15 3,32 39,58 2,98

Šećer, džem, med, 
čokolada i sl. 53,24 2,49 41,19 2,58 31,95 2,63 38,44 2,55 28,80 2,17

Razni prehrambeni 
proizvodi 29,82 1,40 23,49 1,47 19,49 1,60 21,41 1,42 17,75 1,34

Kafa, čaj 28,28 1,33 24,09 1,51 23,06 1,90 24,09 1,59 19,49 1,47

Voda i 
bezalkoholna pića 27,55 1,29 21,71 1,36 16,53 1,36 19,14 1,27 17,49 1,32

Alkoholna pića 18,35 0,86 15,25 0,95 4,34 0,36 13,35 0,88 6,97 0,52

Od toga: Hrana iz 
vlastite proizvodnje 57,53 2,70 75,43 4,72 41,97 3,46 59,28 3,92 49,67 3,74

Neprehrana 1523,70 71,41 1100,83 68,92 794,21 65,41 1017,97 67,40 946,67 71,32

Duhan 54,10 2,54 44,65 2,80 30,72 2,53 31,99 2,12 20,82 1,57

Odjeća i obuća 130,47 6,11 64,77 4,06 31,37 2,58 52,21 3,46 62,26 4,69

Stanovanje 319,04 14,95 247,20 15,48 220,93 18,20 270,22 17,89 258,22 19,45

Energenti 155,09 7,27 132,61 8,30 123,08 10,14 132,47 8,77 98,30 7,41

Namještaj, alati i 
oprema za kuću i vrt 108,12 5,07 74,76 4,68 51,99 4,28 73,02 4,83 53,95 4,06

Zdravstvo 34,31 1,61 45,73 2,86 45,51 3,75 48,12 3,19 42,44 3,20

Prijevoz i 
poštanske usluge 340,93 15,98 238,85 14,95 111,26 9,16 182,72 12,10 162,21 12,22

Komunikacije 136,51 6,40 106,80 6,69 83,32 6,86 99,59 6,59 86,00 6,48

Rekreacija i kultura 41,22 1,93 26,30 1,65 12,47 1,03 21,59 1,43 31,89 2,40

Obrazovanje 11,40 0,53 4,78 0,30 1,33 0,11 3,06 0,20 12,51 0,94

Ugostiteljske usluge 68,38 3,20 33,31 2,09 18,84 1,55 28,45 1,88 43,33 3,26

Smještaj 8,52 0,40 2,45 0,15 0,35 0,03 2,29 0,15 1,52 0,11

Osiguranje i 
finansijske usluge 12,88 0,60 6,90 0,43 7,39 0,61 8,32 0,55 7,99 0,60

Lična higijena, 
socijalna zaštita i 
njega

102,73 4,81 71,73 4,49 55,65 4,58 63,92 4,23 65,23 4,91

Od toga: 
Neprehrana iz 
vlastite proizvodnje 

8,08 0,38 6,83 0,43 5,71 0,47 7,04 0,47 7,49 0,56
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Tabela 3.11. Prosječni mjesečni izdaci prema glavnim grupama izdataka po COICOP-u i prema statusu 
aktivnosti nosioca, vrijednosti u KM i struktura u %

Kategorija izdataka

Status aktivnosti nosioca

Zaposlen Nezaposlen Domaćica Penzioner Ostalo

KM % KM % KM % KM % KM %

Ukupno 2133,78 100,00 1597,20 100,00 1214,23 100,00 1510,40 100,00 1327,29 100,00

COICOP 1
Hrana i 
bezalkoholna pića 591,73 27,7 481,11 30,1 415,68 34,2 479,08 31,7 373,65 28,2

COICOP 2
Alkoholna pića i 
duhan 72,45 3,4 59,90 3,8 35,06 2,9 45,34 3,0 27,78 2,1

COICOP 3 Odjeća i obuća 130,47 6,1 64,77 4,1 31,37 2,6 52,21 3,5 62,26 4,7

COICOP 4

Stanovanje, 
voda, električna 
energija, plin i 
ostali energenti

474,13 22,2 379,81 23,8 344,01 28,3 402,69 26,7 356,52 26,9

COICOP 5
Namještaj, oprema 
i održavanje 
domaćinstva 

108,12 5,1 74,76 4,7 51,99 4,3 73,02 4,8 53,95 4,1

COICOP 6 Zdravstvo 34,31 1,6 45,73 2,9 45,51 3,7 48,12 3,2 42,44 3,2

COICOP 7 Prijevoz 340,93 16,0 238,85 15,0 111,26 9,2 182,72 12,1 162,21 12,2

COICOP 8
Informacije i 
komunikacije 136,51 6,4 106,80 6,7 83,32 6,9 99,59 6,6 86,00 6,5

COICOP 9
Rekreacija, sport i 
kultura 41,22 1,9 26,30 1,6 12,47 1,0 21,59 1,4 31,89 2,4

COICOP 10 Obrazovanje 11,40 0,5 4,78 0,3 1,33 0,1 3,06 0,2 12,51 0,9

COICOP 11
Usluge smještaja i 
restoranske usluge 76,90 3,6 35,76 2,2 19,18 1,6 30,74 2,0 44,84 3,4

COICOP 12
Usluge osiguranja 
i finansijske usluge 12,88 0,6 6,90 0,4 7,39 0,6 8,32 0,6 7,99 0,6

COICOP 13

Lična njega, 
usluge socijalne 
zaštite i ostale 
usluge

102,73 4,8 71,73 4,5 55,65 4,6 63,92 4,2 65,23 4,9
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Tabela 3.12. Prosječni mjesečni izdaci domaćinstava po statusu u zaposlenju nosioca i kategoriji 
izdataka, vrijednosti u KM i vrijednosti u %

Kategorija izdataka

Status u zaposlenju nosioca

Samozaposlenik ili 
poslodavac

Zaposlen kod 
poslodavca

Neplaćeni pomažući 
radnik i ostalo

KM % KM % KM %

Ukupno 2447,80 100,00 2080,22 100,00 2010,25 100,00
Hrana i piće 663,34 27,10 601,97 28,94 510,23 25,38
Hljeb i žitarice 81,18 3,32 77,72 3,74 63,26 3,15
Meso 156,45 6,39 141,58 6,81 125,06 6,22
Riba 22,94 0,94 18,55 0,89 25,28 1,26
Mlijeko, sir, jaja 85,33 3,49 77,84 3,74 69,46 3,46
Ulje i masnoće 29,22 1,19 27,51 1,32 21,17 1,05
Voće 51,80 2,12 47,13 2,27 29,56 1,47
Povrće 60,70 2,48 57,26 2,75 55,97 2,78
Šećer, džem, med, čokolada i sl. 58,32 2,38 52,61 2,53 32,65 1,62
Razni prehrambeni proizvodi 31,08 1,27 29,55 1,42 25,91 1,29
Kafa, čaj 30,36 1,24 28,01 1,35 21,36 1,06
Voda i bezalkoholna pića 29,67 1,21 27,38 1,32 19,52 0,97
Alkoholna pića 26,27 1,07 16,85 0,81 21,02 1,05
Od toga: Hrana iz vlastite 
proizvodnje 81,62 3,33 51,76 2,49 132,76 6,60

Neprehrana 1784,46 72,90 1478,25 71,06 1500,02 74,62
Duhan 61,02 2,49 53,08 2,55 38,01 1,89
Odjeća i obuća 157,72 6,44 127,17 6,11 60,06 2,99
Stanovanje 329,56 13,46 315,99 15,19 387,35 19,27
Energenti 186,71 7,63 149,19 7,17 163,94 8,16
Namještaj, alati i oprema 
za kuću i vrt 124,04 5,07 105,64 5,08 93,32 4,64

Zdravstvo 43,12 1,76 32,50 1,56 39,90 1,98
Prijevoz i poštanske usluge 444,55 18,16 323,54 15,55 313,16 15,58
Komunikacije 148,49 6,07 134,68 6,47 126,60 6,30
Rekreacija i kultura 47,02 1,92 40,46 1,95 33,54 1,67
Obrazovanje 12,13 0,50 11,32 0,54 4,14 0,21
Ugostiteljske usluge 85,56 3,50 65,91 3,17 38,82 1,93
Smještaj 11,39 0,47 8,10 0,39 2,38 0,12
Osiguranje i finansijske usluge 15,00 0,61 12,63 0,61 7,76 0,39
Lična higijena, 
socijalna zaštita i njega 118,14 4,83 98,04 4,71 191,05 9,50

Od toga: Neprehrana iz 
vlastite proizvodnje 19,19 0,78 5,13 0,25 54,94 2,73
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Tabela 3.13. Prosječni mjesečni izdaci prema glavnim grupama izdataka po COICOP-u i prema statusu 
u zaposlenju nosioca, vrijednosti u KM i struktura u %

Kategorija izdataka

Status u zaposlenju nosioca

Samozaposlenik ili 
poslodavac

Zaposlen kod 
poslodavca

Neplaćeni pomažući 
radnik i ostalo

KM % KM % KM %

Ukupno 2447,80 100,00 2080,22 100,00 2010,25 100,00

COICOP 1 Hrana i bezalkoholna pića 637,07 26,0 585,12 28,1 489,20 24,3

COICOP 2 Alkoholna pića i duhan 87,30 3,6 69,93 3,4 59,04 2,9

COICOP 3 Odjeća i obuća 157,72 6,4 127,17 6,1 60,06 3,0

COICOP 4
Stanovanje, voda, 
električna energija, plin i 
ostali energenti

516,27 21,1 465,18 22,4 551,28 27,4

COICOP 5 Namještaj, oprema i 
održavanje domaćinstva 124,04 5,1 105,64 5,1 93,32 4,6

COICOP 6 Zdravstvo 43,12 1,8 32,50 1,6 39,90 2,0

COICOP 7 Prijevoz 444,55 18,2 323,54 15,6 313,16 15,6

COICOP 8 Informacije i 
komunikacije 148,49 6,1 134,68 6,5 126,60 6,3

COICOP 9 Rekreacija, sport i kultura 47,02 1,9 40,46 1,9 33,54 1,7

COICOP 10 Obrazovanje 12,13 0,5 11,32 0,5 4,14 0,2

COICOP 11 Usluge smještaja i 
restoranske usluge 96,95 4,0 74,01 3,6 41,19 2,0

COICOP 12 Usluge osiguranja i 
finansijske usluge 15,00 0,6 12,63 0,6 7,76 0,4

COICOP 13
Lična njega, usluge 
socijalne zaštite i ostale 
usluge

118,14 4,8 98,04 4,7 191,05 9,5



42

ANKETA O POTROŠNJI DOMAĆINSTAVA 
2021./2022.

Agencija za statistiku Bosne i Hercegovine

Tabela 3.14. Prosječni mjesečni izdaci domaćinstava po stečenom obrazovanju nosioca i kategoriji 
izdataka, vrijednosti u KM i vrijednosti u %

Kategorija izdataka

Stečeno obrazovanje nosioca

Bez škole Osnovna škola Srednja škola Viša škola i iznad

KM % KM % KM % KM %

Ukupno 964,63 100,0 1393,32 100,0 1871,66 100,0 2171,20 100,0

Hrana i piće 342,84 35,5 468,32 33,6 566,26 30,3 574,90 26,5

Hljeb i žitarice 47,84 5,0 64,12 4,6 73,72 3,9 72,42 3,3

Meso 83,02 8,6 109,93 7,9 132,38 7,1 127,82 5,9

Riba 7,78 0,8 12,67 0,9 17,46 0,9 21,12 1,0

Mlijeko, sir, jaja 50,67 5,3 66,45 4,8 75,10 4,0 76,48 3,5

Ulje i masnoće 14,51 1,5 22,88 1,6 26,07 1,4 28,33 1,3

Voće 25,20 2,6 33,12 2,4 44,05 2,4 47,74 2,2

Povrće 34,60 3,6 47,66 3,4 55,46 3,0 55,50 2,6

Šećer, džem, med, 
čokolada i sl. 25,88 2,7 35,95 2,6 47,94 2,6 49,26 2,3

Razni prehrambeni 
proizvodi 16,44 1,7 21,09 1,5 25,95 1,4 30,36 1,4

Kafa, čaj 19,57 2,0 23,95 1,7 26,64 1,4 26,72 1,2

Voda i bezalkoholna pića 12,06 1,3 18,94 1,4 24,63 1,3 24,52 1,1

Alkoholna pića 5,26 0,5 11,55 0,8 16,86 0,9 14,63 0,7

Od toga: Hrana iz 
vlastite proizvodnje 47,00 4,9 71,01 5,1 60,00 3,2 3,39 0,2

Neprehrana 621,80 64,5 925,01 66,4 1305,40 69,7 1596,30 73,5

Duhan 14,66 1,5 31,49 2,3 49,13 2,6 38,87 1,8

Odjeća i obuća 15,89 1,6 44,17 3,2 95,17 5,1 142,41 6,6

Stanovanje 195,82 20,3 240,33 17,2 290,08 15,5 373,01 17,2

Energenti 86,49 9,0 131,18 9,4 144,43 7,7 155,36 7,2

Namještaj, alati i 
oprema za kuću i vrt 51,86 5,4 66,56 4,8 91,07 4,9 113,57 5,2

Zdravstvo 44,48 4,6 43,75 3,1 40,78 2,2 38,73 1,8

Prijevoz i poštanske 
usluge 72,58 7,5 162,99 11,7 277,78 14,8 338,30 15,6
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Kategorija izdataka

Stečeno obrazovanje nosioca

Bez škole Osnovna škola Srednja škola Viša škola i iznad

KM % KM % KM % KM %

Komunikacije 63,48 6,6 90,20 6,5 123,45 6,6 134,71 6,2

Rekreacija i kultura 9,99 1,0 22,06 1,6 32,59 1,7 39,93 1,8

Obrazovanje 0,41 0,0 1,66 0,1 8,15 0,4 12,96 0,6

Ugostiteljske usluge 13,68 1,4 22,50 1,6 51,92 2,8 71,51 3,3

Smještaj 0,21 0,0 0,66 0,0 5,39 0,3 11,61 0,5

Osiguranje i finansijske 
usluge 7,29 0,8 7,27 0,5 10,44 0,6 14,86 0,7

Lična higijena, socijalna 
zaštita i njega 44,98 4,7 60,19 4,3 85,02 4,5 110,46 5,1

Od toga: Neprehrana iz 
vlastite proizvodnje 3,18 0,3 12,22 0,9 6,55 0,3 3,39 0,2

nastavak
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Tabela 3.15. Prosječni mjesečni izdaci prema glavnim grupama izdataka po COICOP-u i prema 
obrazovanju nosioca, vrijednosti u KM i struktura u %

Kategorija izdataka

Stečeno obrazovanje nosioca

Bez škole Osnovna škola Srednja škola Viša škola i iznad

KM % KM % KM % KM %

Ukupno 964,63 100,00 1393,32 100,00 1871,66 100,00 2171,20 100,00

COICOP 1
Hrana i 
bezalkoholna 
pića

337,58 35,00 456,76 32,78 549,40 29,35 560,27 25,80

COICOP 2 Alkoholna pića i 
duhan 19,92 2,06 43,04 3,09 65,99 3,53 53,50 2,46

COICOP 3 Odjeća i obuća 15,89 1,65 44,17 3,17 95,17 5,08 142,41 6,56

COICOP 4

Stanovanje, 
voda, električna 
energija, plin i 
ostali energenti

282,31 29,27 371,51 26,66 434,51 23,22 528,37 24,34

COICOP 5

Namještaj, 
oprema i 
održavanje 
domaćinstva 

51,86 5,38 66,56 4,78 91,07 4,87 113,57 5,23

COICOP 6 Zdravstvo 44,48 4,61 43,75 3,14 40,78 2,18 38,73 1,78

COICOP 7 Prijevoz 72,58 7,52 162,99 11,70 277,78 14,84 338,30 15,58

COICOP 8 Informacije i 
komunikacije 63,48 6,58 90,20 6,47 123,45 6,60 134,71 6,20

COICOP 9 Rekreacija, sport 
i kultura 9,99 1,04 22,06 1,58 32,59 1,74 39,93 1,84

COICOP 10 Obrazovanje 0,41 0,04 1,66 0,12 8,15 0,44 12,96 0,60

COICOP 11
Usluge smještaja 
i restoranske 
usluge

13,89 1,44 23,16 1,66 57,31 3,06 83,12 3,83

COICOP 12

Usluge 
osiguranja 
i finansijske 
usluge

7,29 0,76 7,27 0,52 10,44 0,56 14,86 0,68

COICOP 13

Lična njega, 
usluge socijalne 
zaštite i ostale 
usluge

44,98 4,66 60,19 4,32 85,02 4,54 110,46 5,09
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Tabela 3.16. Procenat domaćinstava prema kupovini prehrambenih proizvoda po tipu prodajnog 
mjesta, vrijednosti u %

Proizvod
Tip prodajnog mjesta

Prodavnica Robna kuća Super/hiper 
market Pijaca Kiosk Ostalo

Hljeb 44,6 0,8 40,3 : (0,6) 12,2

Meso 25,5 1,4 57,2 0,9 : 13,3

Riba 22,1 1,5 63,1 2,5 : 8,9

Povrće 24,0 1,0 52,0 17,4 : 3,7

Voće 24,9 1,2 52,2 17,2 : 2,9

Tabela 3.17. Štednja prema nivou potrošnje domaćinstva, vrijednosti u %

Domaćinstva
Nivo potrošnje

do 600 600 do 1000 1000 do 1500 više od 1500

Ne štede 90,2% 84,5% 72,3% 63,7%

Štede 9,8% 15,5% 27,7% 36,3%
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Poglavlje 4. ZDRAVSTVENO STANJE I USLUGE, SOCIJALNA UKLJUČENOST I ZADOVOLJSTVO ŽIVOTOM

Tabela 4.1. Stanovništvo prema subjektivnom mišljenju o ograničenosti u svakodnevnim 
aktivnostima zbog zdravstvenog problema, prema spolu, vrijednosti u %

Stepen ograničenja 
Spol

Ukupno
Ženski Muški

Vrlo ograničen 3,8 3,1 3,4

Ograničen 10,3 7,9 9,1

Nije ograničen 85,9 89,1 87,4

Grafikon 4.1. Stanovništvo prema subjektivnom mišljenju o zdravlju, vrijednosti u % 

40,9

38,1

14,3

5,6
1,1

Veoma dobro Dobro Prosječno Loše Veoma loše
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Tabela 4.2. Stanovništvo prema dugotrajnoj bolesti ili zdravstvenom problemu, po spolu, 
vrijednosti u %

Subjektivni osjećaj
Spol

Ukupno
Ženski Muški

Ima dugotrajnu bolest ili zdravstveni problem 25,1 19,1 22,1

Nema dugotrajnu bolest ili zdravstveni problem 74,9 80,9 77,9

Grafikon 4.2. Stanovništvo prema posjedovanju ocjene invaliditeta od strane komisije, prema spolu, vrijednost u %

2,1 4,7 3,3

97,9 95,3 96,7

Ženski Muški Ukupno

Posjeduje ocjenu invaliditeta Ne posjeduje ocjenu invaliditeta
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Tabela 4.3. Stanovništvo prema mjestu korištenja medicinskih usluga, prema vrstama usluga, 
vrijednosti u %

Ljekar opće prakse

Ambulanta ili dom zdravlja 96,5

Privatna ordinacija 3,5

Ginekolog

Ambulanta ili dom zdravlja 48,7

Bolnica 16,4

Privatna ordinacija 34,8

Stomatolog

Ambulanta ili dom zdravlja 37,7

Bolnica 2,1

Privatna ordinacija 60,2

Drugi doktor

Ambulanta ili dom zdravlja 38,3

Bolnica 35,5

Privatna ordinacija 26,2

Medicinska sestra/tehničar ili babica

Ambulanta ili dom zdravlja 91,6

Bolnica 5,2

Privatna ordinacija 3,2

Tabela 4.4. Prosječan broj posjeta medicinskom osoblju u posljednjih 12 mjeseci prema vrstama 
medicinskog osoblja

Doktor opće prakse 1,92

Ginekolog 0,2

Stomatolog 0,43

Drugi doktor 0,44

Medicinska sestra ili tehničar 0,61
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Grafikon 4.3. Stanovništvo prema posjedovanju obaveznog i privatnog zdravstvenog osiguranja, vrijednost u %

98,2

1,81,6

98,4

Ima osiguranje Nema osiguranje

Obavezno zdravstveno osiguranje Privatno zdravstveno osiguranje

Grafikon 4.4. Kupovina lijekova bez recepta u proteklih 12 mjeseci, vrijednosti u %
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Tabela 4.5. Stanovništvo prema stanju zdravlja u odnosu na prošlu godinu, vrijednosti u %

Subjektivni osjećaj Ženski Muški Ukupno

Bolje 4,1 4,1 4,1

Lošije 11,6 7,6 9,6

Isto 84,3 88,3 86,3

Tabela 4.6. Zdravstvene poteškoće stanovništva prilikom obavljanja svakodnevnih aktivnosti prema 
vrstama i intenzitetu poteškoće, vrijednosti u %

Poteškoće sa vidom 
iako nosi naočale

Poteškoće sa sluhom 
iako nosi slušni aparat

Poteškoće sa kretanjem 
uz stepenice

Bez teškoća 85,1 93,4 86,5

Ima manje poteškoće 12,6 5,5 9,4

Ima veće poteškoće 2,0 1,1 3,5

Potpuna nesposobnost (0,2) : 0,6

Poteškoće sa pamćenjem 
i koncentracijom 

Poteškoće sa odijevanjem 
ili održavanjem lične 

higijene

Poteškoće sa 
sporazumijevanjem sa 

drugima

Bez teškoća 92,3 95,4 95,0

Ima manje poteškoće 6,2 3,2 3,8

Ima veće poteškoće 1,3 0,9 0,9

Potpuna nesposobnost (0,3) 0,4 0,3

Tabela 4.7. Stanovnici koji su u posljednjih 12 mjeseci trebali liječnički pregled, ali ga nisu dobili 
prema vrsti potrebne  medicinske usluge, vrijednosti u %

Pregled doktora Pregled stomatologa

Trebali bar jednom 4,9 1,2

Nisu trebali 95,1 98,8
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Tabela 4.8. Pristupačnost uslugama domaćinstvu po tipu naseljenih mjesta, vrijednosti u %

Grafikon 4.5. Domaćinstva koja se suočavaju sa problemima vezanim za stambenu jedinicu i okolinu i kojoj žive, 
vrijednosti u %

1,5

7,3

3,6

3,0

8,6

4,2

7,4

2,5

Problemi sa kriminalom

Problemi sa zagađenjem

Problemi sa bukom spolja

Neadekvatna osvjetljenost stambene jedinice

Neadekvatno grijanje stambene jedinice

Truhli prozori, okviri ili vrata

Problemi sa vlagom

Krov koji prokišnjava

Dostupnost usluga
Teško ili veoma teško Lako ili veoma lako Usluga se ne koristi 

Ukupno Gradsko Ostalo Ukupno Gradsko Ostalo Ukupno Gradsko Ostalo

Prodavnica mješovite robe 16,1 5,1 25,6 82,8 93,3 73,8 1,1 1,6 (0,6)

Bankarske usluge 30,2 10,7 46,9 66,3 86,5 49,0 3,5 2,8 4,1

Poštanske usluge 25,6 10,5 38,6 72,3 87,3 59,6 2,0 2,2 1,9

Javni transport 19,5 8,6 28,7 61,8 72,8 52,3 18,8 18,5 19,0

Ustanova primarne zdravstvene zaštite 23,4 8,3 36,3 75,0 90,1 62,0 1,6 1,6 1,7

Ustanova predškolskog ili osnovnog obrazovanja 8,9 2,8 14,1 38,3 43,1 34,1 52,9 54,2 51,8

Grafikon 4.6. Domaćinstva prema mogućnosti plaćanja uobičajenih mjesečnih troškova, vrijednosti u %

5,8

13,1

41,8

20,4
17,4

1,5

Veoma teško Teško Određene
poteškoće

Ne baš lako Lako Veoma lako
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Grafikon 4.7. Domaćinstva prema različitim finansijskim poteškoćama, vrijednosti u %

8,5

54,4

12,8

65,8

Ima finansijske poteškoće u
plaćanju stanarine, režija, rata za

stambeni ili drugi kredit

Ne može priuštiti godišnji odmor
u trajanju od jedne sedmice za

cijelu porodicu

Ne može priuštiti mesni, pileći ili
riblji obrok ili vegetarijansku

zamjenu svaki drugi dan

Nema dovoljno vlastitih sredstava
da podnese iznenadni trošak u

iznosu od 400 KM

Grafikon 4.8. Mišljenje referentne osobe u domaćinstvu o tome da li će približavanje EU uticati na porast životnog 
standarda domaćinstva, vrijednosti u %

41,8

40,6

17,6

Slažem se Niti se slažem, niti se ne slažem Ne slažem se

41,8

40,6

17,6

Slažem se Niti se slažem, niti se ne slažem Ne slažem se
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Tabela 4.9. Domaćinstva prema uslovima u kojima žive djeca ispod 15 godina, vrijednosti u %

Da li djeca posjeduju novu odjeću?

Da 96,5

Ne, zato što ne možemo priuštiti (2,6)

Ne, iz nekog drugog razloga :

Da li dijete posjeduje dva para obuće?

Da 95,6

Ne, zato što ne možemo priuštiti (2,8)

Ne, iz nekog drugog razloga (1,6)

Da li dijete jede svježe voće i povrće jednom dnevno?

Da 92,6

Ne, zato što ne možemo priuštiti (2,2)

Ne, iz nekog drugog razloga 5,2

Da li dijete jede tri obroka dnevno?

Da 98,9

Ne, zato što ne možemo priuštiti :

Ne, iz nekog drugog razloga :

Da li dijete ima mesni, pileći ili riblji obrok bar jednom dnevno?

Da 91,3

Ne, zato što ne možemo priuštiti 3,4

Ne, iz nekog drugog razloga 5,4

Da li dijete posjeduje odgovarajuće knjige za njegov uzrast kod kuće?

Da 91,2

Ne, zato što ne možemo priuštiti :

Ne, iz nekog drugog razloga 8,4

Da li dijete posjeduje opremu za igranje vani (bicikl, rolšue i sl.)?

Da 86,9

Ne, zato što ne možemo priuštiti 3,6

Ne, iz nekog drugog razloga 9,4

Da li dijete posjeduje igračke za igranje kod kuće?

Da 94,1

Ne, zato što ne možemo priuštiti (2,3)

Ne, iz nekog drugog razloga 3,6
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Da li dijete učestvuje u redovnim slobodnim aktivnostima?

Da 62,0

Ne, zato što ne možemo priuštiti 3,4

Ne, iz nekog drugog razloga 34,7

Da li dijete učestvuje u proslavama za specijalne prilike?

Da 91,6

Ne, zato što ne možemo priuštiti (0,9)

Ne, iz nekog drugog razloga 7,5

Da li dijete zove prijatelje kuci da se igraju i zajedno objeduju sa vremena na vrijeme?

Da 87,1

Ne, zato što ne možemo priuštiti (0,9)

Ne, iz nekog drugog razloga 12,0

Da li dijete učestvuje u školskim izletima i školskim događajima koji se plaćaju?

Da 75,5

Ne, zato što ne možemo priuštiti (1,2)

Ne, iz nekog drugog razloga 23,3

Da li postoji mjesto za dijete gdje uči i radi zadaću?

Da 92,8

Ne 7,2

Da li postoji mjesto na otvorenom u komšiluku gdje se djeca mogu sigurno igrati?

Da 94,8

Ne 5,2

nastavak
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Grafikon 4.9. Stanovništvo koje je dobilo doznake iz inostranstva u posljednjih 12 mjeseci, prema spolu, vrijednosti 
u %

4,6% 4,9% 4,2%

95,4% 95,1% 95,8%

Ukupno Ženski Muški

da ne

Tabela 4.10. Prosječan broj i prosječan iznos doznaka koje je domaćinstvo primilo u posljednjih 12 
mjeseci

Prosječan broj doznaka 5,3

Prosječan iznos doznaka u KM 2276,28

Tabela 4.11. Zadovoljstvo porodicom, prijateljima, školom, sobom i ukupnim životom (vrijednosti u %)

Subjektivni 
osjećaj

Zadovoljstvo 
porodicom

Zadovoljstvo 
prijateljima

Zadovoljstvo 
školskim 

iskustvom

Zadovoljstvo 
samim sobom

Zadovoljstvo 
dosadašnjim 

životom

Veoma zadovoljan 
ili zadovoljan 98,8 98,5 94,5 97,9 95,9

Veoma 
nezadovoljan ili 
nezadovoljan 

1,2 1,5 5,5 2,1 4,1
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Poglavlje 5. SIROMAŠTVO: PROCJENA I GLAVNE KARAKTERISTIKE SIROMAŠNIH DOMAĆINSTAVA

Tabela 5.1 . Glavni indikatori relativnog siromaštva 

Indikator BiH

Relativna linija siromaštva, 60% medijane izdataka (mjesečno u KM) 526,51

Stopa siromašnih domaćinstava (%) 13,3

Stopa siromašnih pojedinaca (%) 13,5

Jaz siromaštva 19,6

Omjer S80/S20 3,9

Gini koeficijent (%) 27,1

Grafikon 5.1. Relativno siromaštvo domaćinstava po tipu naselja, vrijednosti u %

12,1

14,3

Gradska Ostala
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Tabela 5.2. Relativno siromaštvo po tipu domaćinstava, vrijednosti u %

Tip domaćinstva Siromašna domaćinstva

Samačka < 65 g 8,2

Samačka >= 65 g 16,5

Bračni par bez djece < 65 godina 9,7

Bračni par bez djece >=65 g 18,3

Bračni par sa 1 djetetom 10,2

Bračni par sa dvoje djece 11,5

Bračni par 3 ili više djece 14,0

Samohrani roditelji 14,0

Samohrani roditelji+drugi srodnici 20,7

Bračni par sa djecom+drugi srodnici 13,8

Bračni par sa djecom+roditelji 14,9

Ostali tipovi domaćinstava 19,5

Tabela 5.3 Relativno siromaštvo po broju članova domaćinstva, vrijednosti u %

Veličina domaćinstva Siromašna domaćinstva

1 član 13,3

2 člana 13,7

3 člana 11,6

4 člana 12,8

5+članova 15,7

Tabela 5.4. Relativno siromaštvo po statusu aktivnosti nosioca domaćinstva, vrijednosti u %

Status aktivnosti nosioca Siromašna domaćinstva

Zaposlen 8,2

Nezaposlen 26,8

Domaćica 16,1

Penzioner 15,4

Ostalo 23,0
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Tabela 5.5. Relativno siromaštvo po obrazovanju nosioca domaćinstva, vrijednosti u %

Stečeno obrazovanje nosioca Siromašna domaćinstva

Bez škole 36,0

Osnovna škola 20,0

Srednja škola 11,3

Viša škola i iznad 5,6

Tabela 5.6. Relativno siromaštvo po starosti nosioca domaćinstva, vrijednosti u %

Starost nosioca Siromašna domaćinstva

do 35 godina 8,9

36-45 godina 10,9

46-55 godina 11,2

56-65 godina 13,4

66 godina i više 17,1

Grafikon 5.2. Relativno siromaštvo po spolu nosioca domaćinstva, vrijednosti u %

15,1

12,6

Ženski Muški
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Tabela 5.7. Siromaštvo prema različitim linijama siromaštva

Linija siromaštva Stopa siromaštva

50% medijane izdataka (438,76 KM) 6,5

60% medijane izdataka (526,51 KM) 13,3

70% medijane izdataka (614,26 KM) 21,9

Grafikon 5.3. Siromašna i nesiromašna domaćinstva prema tri različite linije siromaštva, vrijednosti u %

6,5
6,8

8,6

78,1
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Definitivno nisu siromašna
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